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Nově v rozšířené podobě 40 stran. Více sportu, kultury a zábavy.
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3EDITORIAL

Vážené dámy, vážení pánové,

držíte v rukou další Zpravodaj F-M, nabitý 
pozitivními informacemi a dobrými zpráva-
mi. Pojďme „vykopnout“ první z nich – mladí 
fotbalisté (a nejen oni) získali špičkový umělý 
povrch na Stovkách! Uspíšili jsme rekonstruk-
ci a podařilo se nám ji realizovat o několik 
milionů levněji oproti projektu. Také velmi 
pozitivně vnímám zadání studie na kompletní 
revitalizaci sportoviště u 11. základní školy, 
která proběhne ve spolupráci s TJ Sokol. Opra-
vy se dočká i tamní běžecká dráha, a vznikne 
tak moderní areál v zeleni s různými druhy 
hřišť, který bude mimo školní výuku moci 
využívat i veřejnost k odpolední relaxaci nebo 
ke sportovním aktivitám. Studie zahrnuje i 
nová parkovací místa, která pomohou sídlišti 
Slezská, kde je jich nedostatek. 

Ve výčtu dobrých zpráv se dostávám k dal-
šímu – vozy přetíženému sídlišti Riviéra. Na 
místě chátrajícího objektu nefunkčního kina 
zajistíme desítky nových parkovacích míst, 
která budete moci využívat, zatímco budeme 
připravovat výstavbu parkovacího domu 
s mnohonásobně vyšším počtem parkovacích 
míst. 

Potěšily nás i zprávy z našich městských 
společností. Určitě jste postřehli v ulicích, že 
technické služby se doslova nezastaví a pra-
cují na jedničku. A potvrzují nám to i čísla, 
podrobně si o výsledcích jejich hospodaření 
můžete přečíst na straně 8. Zároveň jsem rád, 
že poplatek za svoz a likvidaci odpadu držíme 
na jedné z nejnižší úrovni v republice. I když 
změna legislativy tento proces mnohonásobně 
zdražila, uděláme vše pro to, abychom pro Vás 
zachovali poplatek ve stávající výši, případně 
v souvislosti s poplatky mysleli i na děti.

Závěrem si Vás dovoluji pozvat na náš úspěš-
ný Trh sportu, který rodičům a dětem v Polár-
ce představí čtyři desítky sportovních klubů. 
Tento nápad se nám vloni velmi osvědčil. Léto 
je za dveřmi, užijte si teplé počasí a blížící se 
festivaly. 

PS: Děkujeme, že nám posíláte v hojném 
počtu snímky do fotosoutěže! Díky Vám 
rozkvetlo poslední jarní číslo městských novin, 
snímky květů se můžete se pokochat na stra-
nách 14 až 16. 

Váš primátor
Petr Korč (Naše Město F-M)
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U školy vznikne moderní sportovní areál
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Areál u 11. základní školy, který zůstá-
val dlouho bez potřebné modernizace, 
konečně získá novou podobu. Bývalé 
vedení města zamýšlelo v tomto místě 
postavit velkou sportovní halu, to se 
však neuskutečnilo a stavební povolení 
nakonec propadlo. 
Zahájení výstavby tělocvičny z 2. 
základní školy otevřelo prostor pro 
úpravu tohoto areálu včetně opravy 
oválu v sousedním areálu TJ Sokol. 
„Původní areál byl opravdu nevyhovující. 
Vznikne zcela nové sportoviště školy, 
které bude přístupné i veřejnosti. Bude 
v něm pět hřišť začleněných do zeleně 
a s bezbariérovými přístupy od školy 
i od komunikace, a také parkoviště. 
Spolu s volnočasovým areálem u řeky 
se bude jednat o jedno z nejkrásnějších 
sportovišť ve Frýdku-Místku,“ konsta-
toval primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). 
Počítá se s hřištěm na házenou o roz-
měrech 40 x 20 metrů, s víceúčelovým 
hřištěm s rozměry 36,45 x 18,56 metru, 
dále s dětským hřištěm, hřištěm na 
teqball a s workoutovým hřištěm. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

• výroční zprávy a účetní uzávěrky městských společností 
Frýdecká skládka, Distep, TS a Sportplex

• vyhlášení architektonicko-urbanistické soutěže „Rekon-
strukce Českého domu“

• dotace z dotační rezervy Rady města F-M na festival 
Janáčkův máj, smaltérské kurzy, Dny umění nevidomých 
a akci Frýdek-Místek žije vínem

• dotaci Nemocnici ve Frýdku-Místku na akci Den zdraví
• smlouvu na výukové programy pro školáky v Muzeu 

meteoritů

• smlouvu na vybudování nového schodiště za katastrál-
ním úřadem

• smlouvu na zřízení fotovoltaických panelů na střeše 
hospicu a 11. základní školy

• smlouvu na vybudování nového dětského hřiště v Lysův-
kách

• dodavatele vzešlého z veřejné soutěže na výstavbu tělo-
cvičny u 2. základní školy Jana Čapka

• smlouvu na pořízení elektronické úřední desky. (rs)

Z rady města
Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních 15. a 29. dubna mj. schválili:

Jednotlivá hřiště navazují na dlážděnou 
centrální nástupní plochu se stromořa-
dím a lavičkami, přístupnou stávajícím 
chodníkem od školy. Z centrální plochy 
povede kolem házenkářského hřiště 
chodník do areálu Sokola.
Vše doplní lavičky a odpadkové koše. 
Počítá se s 44 novými parkovacími 
místy.
„Podle studie bude areál stát 27,3 
milionu korun bez DPH,“ sdělil náměs-
tek primátora pro investice, rozpočet, 
finance, útvar hlavního architekta 
a majetkové účasti města Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M). (rs)
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Multifunkční hřiště na Stovkách má 
nový umělý trávník. Radnice práce ve 
sportovním areálu v Horní ulici uspíšila 
kvůli špatnému technickému stavu 
povrchu.

Důvodem zahájení rekonstrukce byla 
také ukončená lhůta platnosti cer-
tifi kátu Fotbalové asociace ČR pro 
hřiště s umělým trávníkem. Nájemce 
hřiště, tedy fotbalový klub, problém 
začal řešit již v roce 2022, vzhledem 
k vzniklým komplikacím souvisejícím 
s vydáním atestace na nový povrch se 
ale výměna protáhla.

„Podmínkou pro vydání atestace je 
vyrovnání sklonu hřiště před polože-
ním nového umělého trávníku, což si 
vyžádalo zpracování nové projektové 
dokumentace. Hrozilo, že hlavně mladí 
fotbalisté by mohli být poškozeni i tím, 
že by na svém vlastním hřišti nemohli 
pořádat soutěžní zápasy, proto jsme se 
začali tímto problémem urgentně zabý-
vat,“ popsal situaci primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).

Díky urychlené opravě získali fotbalis-
té hřiště s novým povrchem z umělé 
trávy s lajnováním na fotbal.

„Nechali jsme vyměnit původní povrch 
v nedobrém stavu za povrch z umělé 
trávy, včetně přípravy území. Samo-
zřejmostí jsou nové branky a rohové 
praporky, také standardní nalajnování 
pro fotbal. Věříme, že sportovci kom-
fortní zázemí ocení,“ uvedl náměstek 
primátora pro investice, rozpočet, 
finance, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M).

Nejprve bylo nutné odstranit původní 

AKTUÁLNĚ

Město zajistilo fotbalistům 
na Stovkách umělou trávu
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„Práce provedla specializovaná fi rma, která vzešla z výběrového 
řízení organizovaného městem. Oproti předpokládané ceně byly 
práce levnější o 3,5 milionu korun. Splnili jsme požadovaný ter-
mín a hřiště má potřebný atest. Certifi kační řízení proběhlo bez 
závad." Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

umělý povrch, betonové obruby i spor-
tovní vybavení. Nato byly zahájeny 
zemní práce, které jsou nezbytné kvůli 
srovnání pláně do roviny. Po srovnání 
plochy byly osázeny betonové obruby 
a bylo položeno několik dalších vrstev, 
z toho poslední vrstva mletého lomo-
vého kameniva se vsypy křemičitého 
písku a gumového granulátu, na níž 
přišel umělý trávník.

Práce vyšly na zhruba 9,7 milionu 
korun (včetně DPH) z městského roz-
počtu. V současné době totiž neexis-
tuje dotační titul, z kterého by se dala 
uhradit část nákladů z položení nové 
umělé trávy. Rekonstrukce respektuje 
prováděcí pokyny Fotbalové asociace 
ČR k atestacím hřišť s umělými trávní-
ky nové, 3. generace. (jmj)
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Frýdecko-místecký magistrát pomů-
že školačkám, které si kvůli špatné 
fi nanční situaci v rodině nemohou 
kupovat menstruační potřeby. 
„V celé republice je ohroženo menstru-
ační chudobou na 38 tisíc dívek ve věku 
od 12 do 18 let a vím, že tyto případy 
jsou i ve Frýdku-Místku. Nenabízíme 
plošné řešení, ale chceme pomoci 
školačkám. Do pilotního projektu se za-
pojí čtyři základní školy, a to 1., 5., 11. ZŠ 
a základní škola v Chlebovicích,“ 
uvedl náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU). 
Na školních toaletách budou v brzké 
době umístěny zásobníky s vložkami. 
„Domluvili jsme, že nám potravinová 
banka poskytne 30 tisíc kusů vložek. 
Poté, co pilotní projekt vyhodnotíme, 
zapojíme i ostatní školy ve Frýdku-
-Místku. V Ostravě, kde tento projekt již 
běží, mají pozitivní ohlasy. Za největší 
přínos považuji, že se výrazně zlepšila 
docházka dívek postižených men-
struační chudobou. Navíc se dívkám 
zvýšil komfort a pocit bezpečí ve škole,“ 

Město pomůže školačkám a zajistí 
jim menstruační pomůcky
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zdůraznil náměstek Marcel Sikora. 
Z Ostravy má také další pozitivní 
poznatek. Vložky se z dívčích toalet 

ve velkém neztrácejí. To znamená, že 
je používají dívky opravdu jen, když je 
potřebují. (rs)

Bezplatné vyšetření mateřských 
znamének s Českou průmyslovou 
zdravotní pojišťovnou je pro obyva-
tele Frýdku-Místku a okolí připraveno 
i letos, a to v úterý 3. června od 10 do 
17 hodin na náměstí Svobody. Kampaň 
Spolu proti melanomu je určena všem 
zájemcům o vyšetření bez ohledu na 
příslušnost ke zdravotní pojišťovně. 
Záštitu nad akcí Spolu proti melano-

mu převzal primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).

„Jsem rád, že se tato preventivní akce 
koná právě ve Frýdku-Místku.  Přijďte si 
nechat vyšetřit znaménka. Můžete tím 
předejít pozdějším případným vážným 
potížím,“ řekl náměstek primátora pro 
sociální oblast a zdravotnictví Marcel 
Sikora (SPOLU). 

Tato kampaň upozorňuje především 
na nebezpečí výskytu melanomu, který 
patří mezi nejnebezpečnější druhy 
rakoviny, neboť začíná relativně brzy 
metastazovat do dalších orgánů. V do-
provodném programu se lidé dozvědí 
například odborné rady, jak se chránit 
před sluncem, mohou si nechat vyše-
třit zrak nebo vlasovou pokožku. Více 
na  www.spoluprotimelanomu.cz. (rs)

Nechte si bezplatně vyšetřit znaménka

Město pro seniory připravilo celou řadu zajímavých akcí. 
„Hned po Velikonocích se uskutečnil v Centru aktivních 
seniorů Den deskových her. Společně s kolegou náměstkem 
primátora Lukášem Slívou jsme připravili zábavné dopoledne 
plné deskových her, kde si senioři mohli procvičit paměť a po-
trénovat mozek,“ zmínil náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora (SPOLU). 
Další oblíbenou akcí je Pochod pro seniory. „Podařilo se mi 
obnovit tuto hezkou akci a letošní jarní pochod se bude konat 

15. května,“ připomenul Marcel Sikora. Trasa povede okolo 
přehrady Olešná, ale je připravena i kratší trasa k hospůdce 
U Toma. Start je v 10 hodin na hrázi. Účastníci budou mít 
20% slevu pro případnou návštěvu aquaparku.   
„Zvu seniory 4. června do Faunaparku na společnou prohlídka 
parku s historikem Jaromírem Poláškem. Dozvíme se zajíma-
vosti o historii zooparku, promítneme staré fi lmy, a nakonec 
si všichni opečeme buřty,“ dodal náměstek primátora Marcel 
Sikora. (rs)

Akce pro naše seniory 



7ROZHOVOR

Město má od konce března novou 
vyhlášku, která má zvýšit ve městě 
bezpečnost. Jak ji hodnotíte? 
Tato vyhláška zakazuje bivakování 
a žebrání na některých lokalitách ve 
Frýdku-Místku. Zavést tuto vyhlášku 
jsme se rozhodli poté, co nás poměr-
ně hodně občanů vyzývalo s tím, že 
se bojí chodit s dětmi na některá dět-
ská hřiště. Také mě oslovovali senioři, 
že byli obtěžování u obchodů, aby dali 
lidem bez domova fi nance, a často se 
setkali s vulgární reakcí od těchto lidí. 
Situaci jsme se proto rozhodli řešit. 
Chceme opravdu bezpečné ulice, 
aby se zde lidé cítili dobře, jak rodiny 
s dětmi, tak senioři. Zdůrazňuji, že 
město Frýdek-Místek má důkladně 
propracovaný sociální sytém. Tedy 
ti, kteří pomoc potřebují a chtějí ji 
využít, těm pomoct umíme a také jim 
pomáháme. Bohužel ne všichni tako-
vou pomoc chtějí, zejména lidé, kteří 
holdují alkoholu a drogám, a jsou 
raději na ulici. Díky vyhlášce nyní tyto 
osoby může městská policie vykázat 
z dětských hřišť, z okolí škol nebo 
z centra města. 

Ve velké míře se věnujete rodin-
né politice. Co nového pro rodiny 
z Frýdku-Místku připravujete? 
Již v minulosti jsem nechal zpracovat 
koncepci rodinné politiky, která je 
platná do roku 2027. Nyní v květnu 
obnovíme činnost Pracovní skupiny 
pro rodinnou politiku. Loni město vů-
bec poprvé vyhlásilo samostatné do-
tační programy zaměřené na podporu 
a rozvoj činností v oblasti rodinné 
politiky, sociálně-právní ochrany dětí 
a navazujících aktivit, prevence krimi-
nality a protidrogové prevence. Jeden 
z dotačních titulů je určen na zvyšová-
ní povědomí o bezpečnosti a ochraně 
osob a majetku před kriminalitou 
zejména u seniorů. 

Snažíme se také navázat větší kontakt 
s občany formou dialogu, který za-
počal již při tvorbě koncepce rodinné 
politiky. V průběhu prvního pololetí 
zřídíme na webových stránkách města 
samostatnou záložku pro rodinnou 
politiku, kde budou shromážděny 
potřebné informace a bude zde také 
možnost odeslat podnět či dotaz.

Letos také vůbec poprvé pořádáme 
Den pro rodinu.

Pomáháme rodinám s dětmi 
a také sociálně slabým občanům
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Náměstek primátora Marcel Sikora (SPOLU) 
má na starosti sociální oblast, zdravotnictví 
a protidrogovou prevenci. V rozhovoru popsal 
konkrétní kroky, které město učinilo ve prospěch 
občanů, především rodin s dětmi. 

Můžete přiblížit, co Den pro rodinu 
nabídne?
Uskuteční se v pátek 23. května od 
13 hodin v Sadech Bedřicha Smetany 
v Místku. Budou na něm prezentová-
ny sociální služby a na ně navazující 
aktivity. Příchozí se dozví o možnos-
tech pomoci rodinám i jednotlivcům, 
především seniorům nebo zdravotně 
postiženým. Připravili jsme ukáz-
ky asistované terapie s koníkem, 
canisterapie a také taneční a hudební 
vystoupení, vědomostní soutěže pro 
děti, skákací hrady, bublinkovou show, 
jízdu na ponících nebo malování na 
obličej. V kině Vlast promítneme fi lm 
o životě autistů a uskuteční se v něm 
debata s odborníky z organizací Mika-
sa a ADRA.  

Vraťme se ale ještě k rodinné poli-
tice a záležitostem, které rodinám 
pomáhají. 
Jednou z priorit rodinné politiky je 
podpora městských jeslí. Umožňuje-

me tak rodičům postupný či úplný ná-
vrat do zaměstnání, což také přispívá 
ke snížení rizika ohrožení chudobou 
a nedostatku příjmu v případě, že 
rodič je delší dobu bez práce. 

V druhé polovině roku 2024 se po-
vedlo otevřít Rodinné centrum Klíček, 
který spadá pod naší příspěvkovou 
organizaci Klíč. A funguje již několik 
měsíců pro ty naše nejmenší.  Nyní již 
probíhá architektonická soutěž na re-
konstrukci Českého domu, do nějž se 
poté přestěhuje SVČ Klíč, a děti v něm 
získají zázemí pro aktivity, které jim 
Klíč nabízí.

A zmíním, že v minulosti se nám 
podařilo prosadit, aby děti do tří let 
a následně do šesti let neplatily za 
odpady. Chtěli bychom od roku 2026 
tuto hranici zvýšit. To znamená, že by 
za odpady neplatily rodiny s dětmi do 
dvanácti let, popřípadě do patnácti let. 
Tímto krokem bychom rodinám ulevili 
od fi nančních nákladů. Nyní v koalici 
debatujeme o věkové hranici. (rs)
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Můžete srovnat hospodářský 
výsledek za rok 2024 s předchozím 
rokem? 
Třetím rokem po sobě jsme vytvořili 
rekordní hospodářský výsledek. Tento-
krát je to dvojnásobek toho loňského. 
Hospodářský výsledek oproti době 
před pěti lety je na více než čtyřná-
sobku.

Čím se vám podařilo takového vý-
sledku dosáhnout? 
Loni jsme zvládli hned dvě velké zakáz-
ky. Každá sama o sobě by byla největší 
zakázkou v historii TS zvládnutou 
v průběhu jednoho kalendářního roku. 
K tomu musíme připočítat velkou 
výměnu 657 svítidel na hlavních tazích. 
To vše vedle běžné činnosti, jako je 
sekání trávy, údržba komunikací, péče 
o veřejné osvětlení atd. Za dobrým 
výsledkem stojí také kvalitní technika 
zakoupená v posledních letech a lepší 
provázanost jednotlivých provozů. 
Výborný výsledek by nebyl možný bez 
dennodenní práce našich lidí, často 
ve velmi nepříznivých povětrnost-
ních podmínkách. Snažíme se našim 
zaměstnancům dávat do rukou ty 
nejlepší nástroje a vybavení, ale také je 
spravedlivě odměňujeme. 

Přiblížíte nám největší zakázky? 
Jednalo se o úpravu prostranství před 
kulturním domem ve Frýdku, kde jsme 
poprvé v našem městě použili velko-
formátové dlaždice 1x1 metr. Vzhledem 
k jejich hmotnosti 300 kg jsme byli nu-
ceni pro manipulaci a uložení zakoupit 
vakuový manipulátor. 
Na parkovišti s parčíkem u Sekerovy 
vily jsme zase poprvé použili drenážní 
dlažbu, tedy dlažbu uloženou v plas-
tových formách, jejichž perforace 
umožňuje v místě zasakovat vodu. 
Výměna světel na hlavních tazích tam, 
kde je předepsána nejvyšší intenzita 
osvětlení, přinese městu nejrychleji 
významné energetické úspory. Začali 
jsme také další velkou akci, kterou je 
výstavba cyklostezky Olešná – Pal-
kovice. Provedli jsme záchovné práce 
na Českém domě tak, aby stavba dále 
nedegradovala a aby byla připravena 
na rekonstrukci. Dokončili jsme vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu, jejíž pro-
vozování nám, zvláště po nákupu čtyř 
provozních elektroaut, dává smysl.

Co všechno čeká technické služby 
v letošním roce? 
Je to výstavba dvou velkých fotovol-
taických elektráren pro město na 11. 
základní škole a v hospici. Zrekonstru-
ujeme signalizační zařízení několika 
křižovatek. Souběžně opravujeme 
několik městských bytů. Průběžně 
udržujeme databázi stavu městských 
komunikací – silnic i chodníků, aby-
chom při plánování jejich oprav mohli 
postupovat efektivně. Plánujeme také 
nutnou opravu kruhového objezdu 
TGM x Nádražní a navazujících úseků. 
Chystáme se i na kruhový objezd 
Frýdlantská x Bezručova, stejně jako 
na další části Frýdlantské, zejména její 
vyústění u místeckého Lidlu. Vybudu-
jeme, resp. obnovíme několik autobu-
sových zastávek v Lískovci, Chlebovi-
cích a ve Frýdku před městskou policií. 
Opravdu velkou akcí bude výstavba 
volnočasového areálu v ulici 28. října. 
Ve spolupráci s městem navrhujeme 
a upravujeme záhony, aby Frýdek-Mís-
tek vypadal v každém ročním období 
hezky. 

Plánujete v letošním roce větší 
investice?  
Techniku průběžně obnovujeme, aby 
efektivita a také výsledná kvalita naší 
práce byla co nejvyšší. Zakoupíme 
středně velký silniční zametač, který 
nahradí stávající z roku 2013. Dále 
koupíme nákladní automobil s hydrau-
lickou rukou, malý kloubový zametač 
s nástavbou pro zimní údržbu a stave-
ništní dumper. Strojový park rozšíříme 
ještě o smykem řízený nakladač, který 
zjednoduší a zkvalitní doprovodné 
práce při pokládce asfaltu a dá se na-
víc využít při zimní údržbě. Občané si 
jistě povšimnou, až obnovíme vánoční 
osvětlení v ulici 8. pěšího pluku. To 
stávající již zarůstalo do stromů a také 
jeho intenzita zvolna pohasínala. 
Zainvestujeme i do hardwaru, proto-
že nároky jsou vysoké. Vždyť kromě 
vlastního provozu zajišťujeme měst-
ský kamerový systém, řízení křižo-
vatek a vlastní optickou síť. A také 
do soft waru, protože po 20 letech od 
zavedení chceme zmodernizovat náš 
informační systém. (rs)

Technické služby opět hospodařily 
s rekordním výsledkem
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Městská společnost TS a.s. dosáhla opět rekordního 
hospodářského výsledku. Čistý zisk za rok 2024 činí 
32,8 milionu korun. Hospodaření technických služeb 
přiblížil předseda představenstva Vladimír Macura. 
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„Vzhledem k technickému stavu budovy, výskytu svislých trhlin 
i trhlin ve stropní desce bude stávající nadzemní část budovy 
odstraněna a na tomto místě bude vytvořena nová plocha pro 
parkování vozidel. Plocha na půdorysu kina o rozměrech 51 metrů 
x 25,8 metru nabídne 52 parkovacích stání. “ Náměstek primátora 
pro investice, finance a rozpočet, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

Frýdek-Místek našel využití chátrají-
cího objektu nefunkčního kina Petra 
Bezruče. Jediným smysluplným využi-
tím budovy ve špatném technickém 
stavu je její přeměna na plochu pro 
parkovací stání, a to na základě poža-
davků občanů, kteří mají zájem na této 
ploše parkovat co nejdříve. Město nyní 
zahájilo přípravné práce na proměnu 
budovy.

Nejprve dojde k odstranění její nad-
zemní části, která je ve velmi špatném 
technickém stavu. Po zchátralé budově 
zůstane místo, na kterém vzniknou 
nová parkovací místa. 

K objektu kina přiléhá parkoviště s ka-
pacitou 70 stání, které je plně využívá-
no obyvateli a návštěvníky lokality. V 
území sídliště Riviéra byl k roku 2019 
defi nován defi cit 362 parkovacích míst. 
Do současnosti defi cit mnohonásob-
ně narostl. Stávající parkoviště u kina 
(s kapacitou 70 míst) bude v první fázi 
proměny zachováno. Po zbourání kina 
tak budou k dispozici dvě plochy urče-
né k parkování. Nová plocha na místě 
zbouraného kina nabídne přibližně 52 
míst, celkem tedy 132 míst. 

Parkovací dům
V druhé fázi proměny vznikne na plo-
chách obou parkovišť parkovací dům. 
Záměrem radnice je, aby lidé mohli po-
hodlně parkovat na nově vzniklé ploše 
v první fázi proměny, tedy již v době 
přípravy stavby parkovacího domu 
(tzn. zajištění ověřovací studie, studie 
proveditelnosti, vypracování projekto-
vé dokumentace, schválení stavebního 
povolení a další byrokracie, která může 
při současném znění zákonů trvat i tři 
až čtyři roky). 

Město má již vyhotovenou architek-
tonickou studii třípodlažního parkova-
cího domu na sídlišti Riviéra, který by 
nabídl 332 parkovacích stání, 27 stání 
pro kola a další prostory pro občan-
skou vybavenost. Důležitým prvkem 
by byl trendový tzv. cyklopoint Bezruč, 
který by umožnil lidem dostat se na 
kole k parkovacímu domu nebo se od 
něj přemístit zpět, např. k bydlišti.  

Veřejný průzkum
Radnice také nechala provést veřejný 
průzkum architektonického studia 
mapující zájem o využívání parkova-
cího domu. Online dotazníky vyplnilo 
549 občanů. Přes 90 % respondentů 
bydlí v bytových domech na území 

Chátrající objekt bývalého kina nahradí 
parkovací stání, později parkovací dům
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Frýdku-Místku, jedná se tedy o reálné 
uživatele, kteří téma parkování řeší 
dennodenně. Valná většina responden-
tů, přes 80 %, by zvažovala využívání 
služeb parkovacího domu, přičemž 
75 % dotázaných by za službu bylo 
ochotno zaplatit. 

„Průměrná akceptovatelná cena se 
vyšplhala na částku necelých 700 korun 
a přes 30 % vážných zájemců by bylo 
ochotno platit i částku převyšující 1000 
korun. Výsledky odpovídají zkušenostem 
z jiných měst a prokazují, že si občané 
uvědomují výhody parkovacího domu 

a chápou ekonomiku jeho provozu. 
Nemá se jednat o komerční projekt, ale 
je relevantní za nabízené služby platit 
a pomáhá to městu podobné projekty 
dlouhodobě úspěšně provozovat,“ kon-
statoval náměstek primátora Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M). 

Adekvátně má být upraven i samotný 
předprostor. Plocha po úpravě nabídne 
možnost relaxace pro všechny věkové 
skupiny. Příjemné prostředí má lákat 
na lákat k posezení na lavičkách, 
k protažení se na posilovacích prvcích 
i poskytnout zázemí pro děti. (jmj)
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Do Frýdku-Místu se ve dnech 9. a 10. 
dubna sjeli ředitelé městských policií 
statutárních měst a hlavního města 
Prahy. „Ředitelé městských policií se 
setkávají na tzv. kolegiu pravidelně 
dvakrát ročně. Řešíme především legis-
lativní otázky a podílíme se na přípravě 
budoucích zákonů, které se dotýkají 
naší práce,“ řekl ředitel Městské policie 
Frýdek-Místek Ivo Kališ. Ve Frýdku-
-Místku v prostorách hotelu Terasa se 
konalo jubilejní 60. setkání.
Představitele městských policií 20 

měst a zástupkyni Ministerstva vnitra 
ČR přivítal náměstek primátora pro 
bezpečnostní rizika, požární ochranu 
a ochranu veřejného pořádku Lukáš 
Kmec (ANO 2011), který se také účast-
nil části jednání.
„Probírali jsme mimo jiné také naši 
novou vyhlášku zaměřenou proti 
žebrání a bivakování. Ředitelé měst-
ských policií, kde již podobnou vyhlášku 
mají, ji hodnotili kladně a popsali své 
zkušenosti s její aplikací. Rovněž jsme se 
v diskusi dotkli problematiky zakazu-

jící konzumaci alkoholu na veřejnosti. 
S podobnými problémy se potýkají ve 
většině měst a zaznamenal jsem návrh, 
aby opakované přestupky byly posuzo-
vány jako trestný čin. To by znamenalo 
účinný postup proti problémovým lidem, 
kteří neustále narušují veřejný pořádek. 
Vnímáme rovněž snahu navýšení mezd 
u Armády ČR nebo i u jiných bezpeč-
nostních sborů, což může mít negativní 
dopad na personální zabezpečení měst-
ských policií napříč celou republikou,“ 
popsal náměstek Lukáš Kmec. (rs)

Frýdek-Místek hostil jubilejní Kolegium 
ředitelů městských policií
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Strážníci se na základě oznámení vydali 2. dubna k muži, kte-
rý ležel na zemi v Ostravské ulici poblíž prodejny Lidl. Hlídka 
zjistila, že muž je dezorientovaný a neudrží se na nohou.  
V první chvíli se zdálo, že dotyčný je opilý, avšak dechová 
zkouška to vyloučila.  Strážníky napadlo, že by se mohlo 
jednat o hypoglykemický šok. 
Zatímco jeden strážník s mužem komunikoval, druhý volal 

záchranku a v blízkém obchodě sehnal sladkou tyčinku, kte-
rou muži léčícímu se s cukrovkou ihned podal. Hlídka jeho 
životní funkce monitorovala a poté jej předala záchranářům. 
Zdravotníci muži naměřili velmi nízké, život ohrožující hod-
noty cukru v krvi a převezli jej do nemocnice. Potvrdili, že 
strážníci, kteří muži podali tyčinku s obsahem cukru, mu tím 
zachránili život. (rs)

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M), 
náměstek primátora pro bezpečnost-
ní rizika, požární ochranu a ochranu 
veřejného pořádku Lukáš Kmec (ANO 
2011) a ředitel Městské policie Frýdek-
-Místek Ivo Kališ se v závěru dubna 
setkali, aby vyhodnotili účinnost nové 
vyhlášky zakazující bivakování a žebrá-
ní na vybraných místech ve městě.  

„Vyhláška platí teprve několik týdnů. Ale 
přesto mohu říct, že se podařilo vytlačit 
problémové osoby z míst, kde si na ně 
občané nejvíce stěžovali. To znamená 
od škol, dětských hřišť a nákupních 
center,“ potvrdil náměstek Lukáš Kmec.  
Strážníci mají díky vyhlášce nástroj, 
kterým mohou vykázat nepřizpůsobivé 
občany z exponovaných míst. (rs)

Zachránili cukrovkáře, pomohla zakoupená sladkost

První zkušenosti s novou vyhláškou
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Art of život
Festival Art of život, který spojuje 
umění, hudbu, design, gastrono-
mii a místní kulturu, se uskuteční 
16. až 18. května v galerii Záložna 
na rohu Hlavní třídy a Palackého 
ulice. Pořadatelé připravili výstavy, 
workshopy, hudební produkci, talk 
stage i gastronomické zážitky. Další 
informace a vstupenky na webu 
www.artofzivot.cz. (rs)

Veletrh: zahrada, 
stavba a domov
Tradiční frýdecko-místecký veletrh 
se koná v hale Polárka 23. a 24. 
května. Letos je tematicky zaměřen 
na stavbu, teplo, zahradu, energie, 
domov a také na témata a sortiment 
pro ženy. 

Splatnost poplatků 
za odpad a psy
Splatnost poplatků za komunál-
ní odpad a psy je do 31. května. 
Občané je mohou uhradit platebním 
portálem, portálem občana, hotově 
nebo kartou na pokladnách ma-
gistrátu, převodem na účet města 
nebopošětonví poukázkou. 
Dospělý platí za kom. odpad 696 Kč/
rok, osoba nad 70 let 348 Kč, děti 
do 6 let neplatí. Za psa v bytovém 
domě se platí 1500 Kč/rok, v rodin-
ném domě 700 Kč, v okrajových 
částech 300 Kč a lidé nad 65 let platí 
za psal 200 Kč/rok. Podrobnosti 
najdete na webu města www.frydek-
mistek.cz. (rs) 

Hellpdays podpoří 
Červený kříž
Pořadatelé hudebního festivalu 
Hellpdays podpoří z výtěžku Český 
červený kříž. Festival se koná 6. až 
7. června v areálu TJ Slezan a vy-
stoupí na něm kapely jako Traktor, 
Citron, Visací zámek, Doga aj. Další 
informace na www.hellpdays.cz. (rs)

Dopravní výbor
Město chce věnovat více pozornosti 
parkování. Touto tematikou se bude 
zabývat nový dopravní výbor zastu-
pitelstva města. (rs)

11

V budově hospicu postavené v roce 
2010 se objevily vážné problémy s hyd-
roizolací. Ta byla evidentně zfušována, 
do objektu zatékalo a zdivo bylo pod-
máčené. Otázkou je, jak tehdy a zda 
vůbec fungoval stavební dozor, který 
na tyto nedostatky nepřišel nebo na 
ně nepoukázal, a proč tehdejší vedení 
města stavbu s nevyhovující hydroizo-
lací přebralo.  
Současné vedení města muselo 
tento problém vyřešit, aby nenastaly 
ještě větší škody. „Náročné práce na 
hydroizolaci začaly loni a pokračují 
v letošním roce. Předpokládáme jejich 
ukončení do poloviny roku. Vše probíhá 
za provozu, protože hospic jsme ne-
chtěli uzavřít. Náprava tohoto lajdáctví 
z minulosti vyjde město na 13 milionů 
korun,“ poukázal náměstek primátora 
pro investice, rozpočet, finance, útvar 
hlavního architekta a majetkové účasti 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
Během prací uvnitř budovy v závěru 

loňského roku musely být uzavřeny 
prádelna, kuchyně a část hospicového 
oddělení. Letos pokračují venkovní 
práce, zdivo a základy se odkryly, aby 
mohla být zajištěná nová hydroizolace. 
V té době byl zamezen přímý přístup 
do zahrady a muselo se uzavřít zadní 
parkoviště, takže zásobuje se hlavním 
vchodem. 
Větší část prací je hotova. „V dubnu 
byla provedena injektáž zdiva pod hlav-
ním vchodem, který je doposud jediným 
vchodem pro zásobování. Musela být 
proto zřízena průchozí lávka. Instalují se 
odtokové žlaby a pokládá se asfaltový 
pás. Následuje přeložka kabelu vysoké-
ho napětí, aby sanační práce nezasáhly 
do jeho ochranného pásma. Během 
těchto prací nebudou k dispozici žádná 
parkovací místa,“ popsal další práce 
ředitel hospicu Jan Jursa. 
I přes tyto obtíže zajistili pracovníci 
hospicu chod zařízení tak, aby se práce 
v co nejmenší míře dotkly klientů. (rs)

Město napravuje fušeřinu 
z doby výstavby hospicu
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Oprava vnitrobloku zahrnuje kanalizaci 
i úpravu dvoru bytových domů
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Ř Frýdek-Místek pokračuje s  úpravou 
bytových domů ve vnitrobloku 
Nádražní ulice a třídy T. G. Masaryka 
naproti novému sídlu městské policie. 
Loni v říjnu město nechalo sanovat 
obvodové zdivo budov a vybudovat 
dešťovou a splaškovou kanalizaci. 
Nyní provedlo opravu otevřeného 
dvora.
„Pověřili jsme technické služby, aby 
odstranily silniční panely, doplnily 
konstrukční vrstvy, položily nový 
asfaltový povrch a vyznačily parkovací 
místa. První etapa opravy dvora, včetně 
vyznačení parkovacích míst, proběhla 
v dubnu,“ uvedl náměstek primátora 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
Vloni město nechalo provést komplet-
ní rekonstrukci sdružené kanalizační 
přípojky ve dvoře vnitrobloku byto-
vých domů čp. 2319–2322, ve vlastnic-
tví města, a také domy s čísly 1099, 
1100, 2323, 2324, ve vlastnictví jiných 
subjektů. Do sklepů totiž dlouhodobě 
zatékalo z narušené kanalizace.
„Dále jsme nechali vyměnit všechny 
stávající napojovací úseky společné 
domovní kanalizace, provést stavební 
opravy suterénních konstrukcí v souvis-
losti s havarijním stavem vnitřní domov-
ní kanalizace. Také byla nově provedena 
hydroizolace obvodových stěn,“ doplnil 
náměstek Jiří Kajzar. Práce vyšly na 
přibližně 8 milionů korun z městského 
rozpočtu.
2. etapa opravy zbývající části dvora, 
včetně vybudování nových parkova-
cích míst a přemístění kontejnerů, by 

„Konkrétní úpravy dvora jsme provedli po dohodě s nájemníky. 
Druhou etapu opravy zbývající části dvora včetně vybudování 
nových parkovacích míst a přemístění kontejnerů provedeme 
na podzim letošního roku.“ Náměstek primátora pro investice, 
rozpočet, finance, útvar hlavního architekta a majetkové 
účasti města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)
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měla být realizována na podzim letoš-
ního roku. Kompletní oprava dvora 
město vyjde do tří milionů korun.
Město vlastní 1 299 bytů, z toho 345 
bytů sociálních. V posledních letech 

se soustředilo zejména na odstranění 
zanedbanosti svého bytového fondu 
a investování do jeho modernizace, 
což představovalo více než 280 milio-
nů korun. (jmj)
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S veliteli a starosty frýdecko-místec-
kých sborů dobrovolných hasičů jednal 
náměstek primátora pro bezpečnostní 
rizika, požární ochranu a ochranu 
veřejného pořádku Lukáš Kmec (ANO 
2011).   
„Probrali jsme nastavení koncepce 
techniky požární ochrany do budoucna. 
Technika totiž rychle stárne. Některé 
jednotky mají zásahové vozy z doby 
před 20 lety a bude je třeba obnovit,“ 
konstatoval náměstek Lukáš Kmec. 
„Poděkoval jsem hasičům také za jejich 
činnost během loňských povodní. Zasa-
hovali nejen na území Frýdku-Místku, 
ale také na Karvinsku a při evakuaci 
Českého Těsína,“ dodal Lukáš Kmec. 
Spolupráci s dobrovolnými hasiči 
a společné zásahy kladně hodnotil i ře-

Město pomůže obnovit techniku 
sborům dobrovolných hasičů
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ditel územního odboru profesionálních 
hasičů Vojtěch Nezval, který se rovněž 
zúčastnil jednání.   
„Dohodli jsme organizační věci týkající 
se účasti dobrovolných hasičů na Dni 

Integrovaného záchranného systému, 
který se uskuteční 18. června u aquapar-
ku na Olešné, a domluvili jsme se také 
na zapojení do projektu darování krve,“ 
potvrdil Lukáš Kmec. (rs)

Ačkoliv státní okresní archivy jsou instituce, které u nás 
působí již přes sedmdesát let, širší veřejnost mnohdy nemá 
úplně jasno, jakou činnost vlastně vykonávají, jaké doku-
menty uchovávají ve svých depozitářích a jak mohou být 
prospěšné občanům. Leckoho pak možná udiví i zjištění, 
že archivy mají svůj mezinárodní den. Většina z nich této 
příležitosti využívá k tomu, aby veřejnosti blíže představila 
svou činnost, aby prezentovala bohatství ukryté v uchová-
vaných archivních fondech a představila i široké možnosti 
využívání archiválií. 

Rovněž Státní okresní archiv Frýdek-Místek se každoroč-
ně zapojuje do těchto osvětových akcí. Letos zve všechny 
zájemce o bližší seznámení s problematikou archivnictví, 
všechny, koho zajímá, jaké dokumenty archiv ukrývá, nebo 
jaké zázraky umí s poškozenými dokumenty udělat šikovné 
ruce konzervátora a restaurátora na komentovanou pro-
hlídku 10. června v 16 hodin. Nezapomeňte si toto datum 
poznačit do kalendáře. Akce se koná v budově archivu 
v Bezručově ulici. 
 Tomáš Adamec

Přednáška v okresním archivu
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Soutěžní snímky rozkvetlého města
Do dubnové soutěže fotografů 
nám autoři zaslali pěknou řádku 
fotek rozkvetlého města. Porota 
vybrala tři nejlepší snímky od 
těchto autorů: 1. Marek Vašíček, 
2. Jitka Menšíková, 3. Ester 
Pensimusová. Pro oceněné foto-
grafy máme připravenou knihu 
Václava Petera o frýdecko-mís-
teckých fotografech. 
Nejlepší fotografi e zveřejňujeme 
a s nimi další zajímavé snímky. 
Vyhlašujeme květnové kolo 
fotosoutěže na téma: Frýdek-
-Místek a voda (řeky, potoky, 
přehrada, tůně, prameny, fon-
tány). Pošlete maximálně dva 
snímky do 23. května e-mailem 
na adresu: zpravodaj@frydek-
mistek.cz. 
Vybrané fotografi e zveřejníme 
a tři autory nejlepších snímků 
opět oceníme. (rs)
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Částka, kterou město dotuje zpraco-
vání komunálního odpadu, nyní činí 24 
milionů korun ročně. Právě díky dotaci 
města, třídění odpadu a dobrému hos-
podaření Frýdecké skládky se obča-
nům od roku 2021 nezvýšil poplatek za 
svoz a likvidaci komunálního odpadu. 
U zpracování komunálního odpadu 
a skládkování však nastala kompliko-
vaná situace. Zatímco na jedné straně 
město a občané třídí odpad a snižují 
tak náklady, na druhé straně stát 
přijal legislativu, kterou zvýšil městům 
náklady na skládkování. 
„Frýdek-Místek do roku 2020 neplatil 
poplatky za ukládání odpadů na skládku 
a zároveň ročně obdržel od okolních 
obcí a fi rem až 20 milionů korun za 
to, že odpad na tuto skládku ukládaly. 
Nový zákon o odpadech v roce 2021 vše 
zásadně změnil. Příjmy z poplatků za 
odpady uložené na skládku jsou z velké 
části převáděny do Státního fondu život-
ního prostředí a zároveň dochází k zpo-
platnění odpadů, který produkují občané 
Frýdku-Místku,“ popsal změnu předse-
da představenstva Frýdecké skládky 
Richard Blahut. Státu se tak platí za 
každou tunu odpadu na skládce.
Městu se tím výrazně zvýšily nákla-
dy za odstranění odpadů a propadly 
příjmy. Aby toho nebylo málo, od 
roku 2024 se změnila sazba DPH 
u svozu a odstranění odpadů z 15 na 
21 procent. Jestliže vyčíslíme všech-
ny popsané změny, znamená to pro 
Frýdek-Místek 30 milionů ročně navíc. 
Poplatky odváděné státu za odstra-
nění odpadů přitom budou ze zákona 
nadále stoupat. (rs)

Město dotuje zpracování komunálního 
odpadu 24 miliony korun

„Výši poplatku za odpad chceme pro občany za každou cenu 
zachovat. Město snižuje náklady tím, že zefektivnilo provoz skládky, 
přidalo kontejnery na tříděný odpad, zavádí čipy, a i díky tomu, že 
občané odpad třídí, je provoz Frýdecké skládky ekonomický. Na dru-
hé straně nám narostly náklady kvůli legislativě. Nebýt toho, mohli 
jsme poplatek za odpad dokonce snížit. Patří k nejnižším v republi-
ce. Přesto zvažujeme zvýhodnění především dětí, abychom trochu 
ulehčili našim občanům.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 

N
Á

D
O

B
Y

 N
A

 T
ŘÍ

D
ĚN

Ý
 O

D
PA

D
. I

 D
ÍK

Y
 D

O
B

RÉ
M

U
 T

ŘÍ
D

ĚN
Í S

E 
PO

PL
AT

EK
 Z

A
 O

D
PA

D
 N

EZ
V

ED
Á

. F
O

TO
: F

RÝ
D

EC
KÁ

 S
K

LÁ
D

KA

Poplatky za odpad v MSK

Město 2023 2024 2025 

Frýdek-Místek 696 Kč 696 Kč 696 Kč

Bruntál 900 Kč 900 Kč 900 Kč

Ostrava 498 Kč 720 Kč 720 Kč

Nový Jičín 600 Kč 840 Kč 840 Kč

Opava 660 Kč 900 Kč 900 Kč

Ve Frýdku-Místku přibydou další dře-
viny. Město aktuálně zajišťuje pravidel-
nou jarní výsadbu stromů a keřů. 
Stromy jsou vysazovány v ulicích Go-
golova, J. Čapka, Pionýrů, ČSA, 17. lis-
topadu, Ke Studánce v Chlebovicích, 
v Sadech Svobody, Janáčkově parku 
a Arboretu. Další místa obohatí více 
než tisícovka keřů různých druhů. Než 
dojde k samotnému sázení, je potřeba 
udělat řadu přípravných kroků.
„Samotnou výsadbu předchází pečlivá 
příprava na odboru životního prostředí, 
kde zaměstnanci vyberou druhy a vhod-

né lokality. Je nutné také prověřit výskyt 
ochranných pásem inženýrských sítí, 
aby dřeviny nebyly ohrožovány jejich 
případnou rekonstrukcí. Práce v terénu 
je pak na technických službách. Letos 
na jaře jim projde rukama více než 100 
stromů a téměř 1100 keřů,“ upřesnil 
náměstek primátora pro životní 
prostředí a zemědělství, územní 
plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj 
a podnikání a dotace a integrované 
teritoriální investice Lukáš Slíva 
(SPOLU). (jmj)

Vysadili jsme přes tisíc keřů a stromů 
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Věděli jste, že v Moravskoslezském 
kraji máme přes 150 pěstounů na 
přechodnou dobu? Díky tomu nemusí 
malé děti pobývat v ústavní péči, když 
se jejich vlastní rodina o ně nedokáže 
postarat. Co ale potom, když se ani po 
roce biologická rodina dítěte „nevzpa-
matuje“ a dítě se ke svým rodičům 
vrátit nemůže? Stále potřebujeme pro 
tyto děti pěstouny na dlouhou dobu. 
Třeba hledáme právě vás!
„Pěstounem se nemusí stát jen manželé, 
ale také jednotlivci. V dnešní době je 
časté, že se vztah rozpadne a vlastní 
dítě vychovává jen jeden rodič. Nebo 
se prostě nepodařilo najít partnera pro 
život a s přibývajícím věkem se sen mít 
rodinu s dětmi pomalu rozplývá. Jsou 
mezi námi jistě i aktivní mámy a tátové, 
kterým jejich děti dospěly a do babičkov-
ského a dědečkovského věku mají ještě 
daleko. Ti všichni by mohli svůj život 
naplnit péčí o děti, které zatím na svou 
náhradní rodinu čekají,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví Marcel Sikora (SPOLU).  
Ale pozor – hlavní motivací, proč se 
stát pěstounem, musí být pomoc dítě-
ti, nikoliv uspokojení vlastních potřeb. 
Pěstounem by se měl stát člověk, který 
se zvládne starat o cizí dítě, citově ho 

Kdo se může stát pěstounem
ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

přijmout i se všemi jeho zvláštnostmi 
a potřebami, podporovat ho, mít ho 
rád a respektovat jeho životní příběh 
a vztah k původní biologické rodině. 
Pěstounství obnáší také spolupráci 
se sociální pracovnicí, doprovázející 
organizací a dalšími odborníky. Pěs-
touni získají nové poznatky k výchově, 
také nové přátele a známé, se kterými 

mohou sdílet podobné zkušenosti. Na 
pěstounství nezůstanou sami a péči 
o přijaté dítě fi nančně pomůže zvlád-
nout i systém dávek pěstounské péče. 
Více informací získáte na oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí (Renata 
Tomíková, tel.:558 609 438) nebo od-
boru sociálních služeb (Jana Satinská, 
tel.: 558 609 669). (red)
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Nemocnice ve Frýdku-Místku vás 
zve na Den zdraví, který proběhne 
14. května od 14 do 18 hodin v OC Frý-
da. Akce nabízí širokou škálu vyšetře-
ní a poradenství pro všechny, kteří se 
chtějí starat o své zdraví.

V programu je měření tlaku, vyšetření 
očí, testování krevní skupiny nebo 
třeba vyšetření prsou a malé pánve. 
Představí se vám všechna oddělení 
nemocnice, která vám poskytnou 
cenné informace. Dozvíte se, pro koho 
je důležité denzitometrické vyšetření, 
jaké služby nabízí porodní oddělení či 
co si představit pod fyzioterapií zamě-
řenou na vestibulární systém a mnoho 
dalšího. 

Atmosféru zpříjemní vystoupení žáků 
ze Základní umělecké školy Frýdek-
-Místek a nejmenší návštěvníky 
pobaví Klauni z Balónkova. To, že je 
prevence velice důležitá, ví i herec 
Oskar Hes – letošní speciální host 
akce. Přijďte 14. května do OC Frýda 
a věnujte jeden den svému zdraví. 

Věnujte den svému zdraví! 

„Přijďte se pobavit a zároveň udělejte 
něco pro své zdraví. Město tuto akci 
podpořilo a nad Dnem zdraví a oše-
třovatelstvím jsem převzal záštitu,“ 

uvedl náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU). (jb)
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Mnohé kostely ve Frýdku-Místku 
zůstanou v pátek 23. května otevřené 
i po setmění. Pořadatelé Noci kostelů 
zvou na prohlídky věží i jiných běžně 
nepřístupných míst, někde návštěvníci 
ochutnají mešní víno, vyslechnou si 
varhanní koncert nebo sborový zpěv. 
Tahákem bude určitě frýdecká bazilika 
Navštívení Panny Marie, která je od 
loňska kvůli opravě uzavřena pro 
veřejnost. Během Noci kostelů se však 
na pár hodin otevře, a to od 17 do 22 
hodin. Po dohodě se stavebníky bude 
vytvořen bezpečný koridor, aby si pří-
chozí mohli prohlédnout postup prací 
i vzorek nové barvy stěn baziliky.  
Ve Frýdku-Místku a nejbližším okolí 
bude kostelů otevřených mnohem 
více: kostel sv. Jana Křtitele u frý-
deckého náměstí s vyhlídkou z věže, 
evangelický kostel ve Frýdku, místecké 
kostely sv. Jana a Pavla, sv. Jakuba 
nebo Všech svatých. Dá se vyrazit i za 
město – do kaple na Panských Nových 
Dvorech nebo kostela v Lysůvkách. 
Za pozornost stojí určitě také kostel 
sv. Cyrila a Metoděje v Chlebovicích, 
který má od loňského listopadu zbrusu 
nové varhany. 

Noc kostelů zve do svatostánků 

Evangelický kostel ve Frýdku připravil 
pro příchozí program, který zahájí v 18 
hodin hry a soutěže pro děti. V 19 ho-
din zazní hudba doplněná poezií a na 
20. hodinu je připraven komentovaná 
prohlídka kostela. Ve 20.30 následuje 

povídání o reformátorovi Lutherovi 
a v době od 21 do 22 hodin jsou možné 
individuální prohlídky nebo rozjímání.
Seznam zapojených kostelů včetně 
programů najdete na webu www.noc-
kostelu.cz. (rs)
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Jarní a zanedlouho také letní počasí 
láká k venkovním a sportovním akti-
vitám. „Děti tráví více času venku, což 
je skvělé, ale bohužel s tím roste i počet 
nehod a úrazů,“ potvrdil mluvčí Zdra-
votnické záchranné služby Moravsko-
slezského kraje Petr Gaj.
Riziková místa nejsou jen silnice. Děti 
se zraňují i tam, kde bychom to neče-
kali. Nejvíce však na hřištích, v parcích, 
na trampolínách anebo doma. Zdra-
votníci zasahovali u pádů z prolézaček 
i nehod na kole a koloběžce. Přesto-
že jde často „jen“ o odřeniny nebo 
pohmožděniny, objevují se i vážnější 
případy jako otřesy mozku a zlome-
niny. Ojedinělé případy bohužel také 
končí tragicky.
„V roce 2023 jsme v rámci kraje zasaho-
vali u 1548 zraněných dětí, v roce 2024 
jich bylo 1529. V okresu Frýdek-Místek 
se v roce 2023 zranilo 306 dětí a v roce 
2024 jsme poskytli přednemocniční péči 
294 dětem a mládeži do 19 let věku,“ 
doplnil mluvčí krajské záchranky. 
U malých dětí hrozí úrazy hlavně kvůli 
nepozornosti nebo nedostatečnému 

Když hra přeroste v úraz

dozoru. U starších zase přichází ke 
slovu odvaha, často zbytečná. I když 
úrazům nelze zcela zabránit, mnohým 
z nich předcházet lze. Při jízdě na 
kole, koloběžce i bruslích by měla 
být samozřejmostí přilba a chrániče. 
Při hrách venku je potřeba dávat 
pozor na kluzké nebo poškozené 
prvky dětských hřišť, které mohou 
být nebezpečné. Naopak doma je 
nutné věnovat pozornost ostrým 
hranám, schodům nebo volně ležícím 
předmětům.
Záchranáři doporučují, aby děti měly 
u sebe základní kontaktní údaje, 
např. kartičku s telefonem na rodiče. 
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Den otevřených dveří 
Zdravotnické záchranné 
služby

záchranářská technika 
(práce operátorů)
poskytování první pomoci

15. 5. 2024, 8.00–15.00 hod.

Stanoviště ZZS, Elišky 
Krásnohorské 322, Frýdek

U nehody takový detail výrazně urychlí 
pomoc. 
Podstatná je prevence. Učme děti, jak 
si bezpečně hrát, sportovat a objevo-
vat svět. A nezapomínejme, že největ-
ším vzorem pro ně jsme my, dospělí. 
Jestli vás zajímá jak taková prevence 
a také práce záchranářů vypadá, 
navštivte je během Dne otevřených 
dveří. (pg)
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Harmonogram svozu objemného odpadu ve městě Frýdku-Místku

Datum p istavení Po adí Místo stání - VOK natahovací Datum p istavení Po adí Místo stání - bikram
13 Místek, ul. eskoslovenské armády 1935 (na parkovišti) 19 Místek, ul. Zde ka Št pánka 154 (za restaurantem)
14 Místek, ul. Anenská 632-634 20 Místek, ul. Bezru ova 232 (u odbo ky na ul. F. Linharta)

21 Místek, ul. K Olešné 1332 (p. Kubala)
15 Místek, ul. Dr. Antonína Vaculíka 1899 (parkovišt  za 8. ZŠ) 22 Zelinkovice, ul. P íborská 63 (poblí  MŠ)

23 Chlebovice, ul. Ke Studánce 128 (u transformátoru)
24 Chlebovice, ul. Františka Prokopa 110 (u pošty)

16 Místek, ul. Frýdlantská 2199 (u v ák ) 25 Chlebovice, ul. Sta i ská 78 (u pana Martínka)
26 Chlebovice, ul. Vodi ná 1 (D m v ela )

17 Frýdek, ul. Peka ská 3421 (za domem . p. 3057) 27 Lys vky, ul. Zahradnická poblí  . p. 51 (naproti zahradnictví)
18 Frýdek, ul. Novodvorská 3051 28 Zelinkovice, ul. Rovenská 5 (u lípy u odbo ky k jachting Palkovice)
19 Lískovec, ul. K Sedlištím 305 (u kulturního domu) 29 Místek, ul. Pavlíkova 270 (u nádob na separ. odpad)
20 Lískovec, ul. K Sedlištím 281 (u h bitova) 30 Místek, ul. Lesní (za domem . p. 505)

31 Místek, ul. Palkovická 305 (u podchodu)
21 Skalice 61 (u kulturního domu) 32 Místek, ul. Polní - u h išt  (Vojt cha Martínka 2373)
22 Skalice 137 (u kostela) 33 Místek, ul. Kola íkova 574
23 Skalice - Kamenec 34 Skalice 128 (u vrby)
24 Skalice 32 (u ampionárny)

35 Místek, ul. Spo ilov - za domem .p. 1614
36 Místek, ul. elakovského 1474 (u bývalé prodejny)

3.6. 3.6.

4.6.

29.5.

2.6. 2.6.

26.5.

27.5.

28.5.

26.5.

27.5.

28.5.
29.5.

Datum p istavení Po adí Místo stání - VOK natahovací Datum p istavení Po adí Místo stání - bikram
1 Frýdek, PND 2906 1 Místek, ul. Kollárova 146 (u pe ovatelských dom )
2 Frýdek, PND 3444 (u bývalého h išt  TJ Slezan) 2 Místek, ul. Fibichova 1499 (poblí  gymnázia)

3 Místek, ul. Pionýr  803
3 Frýdek, Lubojackého 2702 (napojení ul. J. E. Purkyn ) 4 Místek, ul. Pionýr  1747 (mezi hotelovými domy)
4 Frýdek, ul. Bruzovská 1826 (u vodárny) 5 Místek, ul. Beethovenova 1857 (na parkovišti)
5 Frýdek, ul. K Lesu 1822 (naproti k í e) 6 Místek, ul. Myslbekova 2034 (u rozvodny)
6 Frýdek, ul. Nové Dvory-Vršavec 2553 7 Místek, ul. Ke Splavu 1568 (u nádob na separ. odpad)

8 Frýdek, ul. Mánesova 438 - i kova (u pivnice)
9 Frýdek, ul. Jeronýmova 428

7 Frýdek, ul. Petra Cingra 1697 (travnatá plocha u parkovišt ) 10 Frýdek, ul. Tolstého 50 (u telefonní budky)
8 Frýdek, ul. Slezská - parkovišt  p ed domem . p. 2898 11 Frýdek, ul. Maxe Švabinského 2237 (sm rem k ul. Lískovecká)
9 Frýdek, ul. erná cesta 2874 (u obchodu) 12 Frýdek, ul. Lískovecká 2086 
10 Frýdek, ul. K i íkova 1352 (stanovišt  VP) 13 Frýdek, ul. Lískovecká (u objektu DISTEPu . p. 3328)

14 Lískovec 410 (za výrobnou kr tích výrobk )
15 Frýdek, ul. Cihelní 3416 - u gymnázia a SOŠ (d íve 10. ZŠ)
16 Frýdek, ul. Klicperova 385 (u popelnic)

11 Frýdek, ul. Josefa Skupy 2928 (za kulturním domem) 17 Frýdek, ul. Slune ná (naproti .p. 290)
12 Místek, ul. B ezinova 789 (u vým níku) 18 Frýdek, ul. Slune ná (naproti .p. 302)

13.5.
14.5.

20.5.

13.5.

19.5.

14.5.

22.5.

20.5.

22.5.
21.5.

12.5.12.5.

15.5.
19.5.

Přistavení velkoobjemového kontejneru probíhá uvedený den do 14.00 hodin.   
Stažení velkoobjemového kontejneru probíhá následující den v době od 06.00 do 12.00 hodin. 



21

Velikonoční městečko na náměstí Svobody, jedna z tradičních akcí pořádaných městem, přineslo třídenní zába-
vu dětem i dospělým. Nejmenší se bavili u veselých divadelních vystoupeních, užili si pohádky nebo si zajezdili 
na ponících. Zvyky spojené s jarem předvedli členové Dětského folklorního souboru Ostravička. Dospělí si zase 
nostalgicky vyslechli písničky skupiny Plavci s Janem Vančurou. (rs)

21

Velikonoční městečko oživilo náměstí
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NÁZORY OPOZICE
Vlastenecké sjednocené strany sílí. 
Přidejte se.
Velmi nás těší, když si probouzející se 
občané vyvěšují u oken, domů a na zahra-
dách české vlajky nejen o svátcích. Příle-
žitostí bude dost, třeba již 8. května. Naše 
vlastenecké národovecké strany podporují 
republikánský program masarykovské ČSR  

a vedle TGM také uznáváme a ctíme M. 
Štefanika, A. Rašína, A. Švehlu, Š. Osuské-
ho, A. Dubčeka či generála L. Svobodu.
V tomto roce se sjednocují všechny 
národovecké strany jako Svobodní, PRO 
a Trikolora pod hlavičkou SPD, které jí vy-
slovují podporu do parlamentních voleb a v 
preferencích se dostávají za ANO a SPO-

LU. Jsme již v průzkumech i před Starosty 
a nezávislými se ziskem také kolem 12 % na 
třetím místě.
U nás ve Frýdku-Místku jsme SPD s Trikolo-
rou již v komunálních volbách 2022 získali 
11,90 % hlasů. Snad se vláda věci tvých, 
lide, k tobě navrátí.
Tomáš Krpel, SPD – Trikolora

Mrzí mě, že zvláště v poslední době 
dochází ke zkreslování historie. Uvedu 
jeden příklad, kdy paní Nerudová, 
europoslankyně prohlásila, že nás 
osvobodili Američané a nějak pominula 
Sovětský svaz a další země.  Osobně se 
klaním před všemi vojáky, kteří položili 
život v době 2. světové války, aby naši 
zemi osvobodili a děsím se toho, kam 
až jsou někteří lidé schopni zajít. Ne-
jde bohužel jen o neznalost historie. Při 
osvobozování Československa padlo 

144 000 sovětských vojáků a padlo 
nebo bylo raněno přes 60 tisíc Rumunů. 
Podle údajů VHÚ AČR byly bojové 
ztráty americké armády v Českosloven-
sku za druhé světové války 1230 osob, 
z toho 351 padlých, 408 raněných, 377 
zajatých a 94 nezvěstných. Dále padlo 
39 polských důstojníků, 72 poddůstoj-
níků a 180 vojínů. Dalších 902 polských 
vojáků bylo zraněno.

Také se salámovou metodou postupně 
mění název letos 80. výročí osvobození 

za posledních 30 let. Od roku 1945 za 
demokratického prezidenta E. Beneše 
se svátek slavil dne 9.května. Prezident 
V. Havel datum změnil na 8. května 
někdy v roce 1991. Ze svátku „Osvobo-
zení“ se stal svátek „Konec války“ až po 
dnešní „Den Evropy“, kdy mnozí neví, 
jak jej slavit. Jaromír Nohavica na svém 
koncertě k tomu řekl: „Ještě se dozvíme, 
že nás osvobodili Němci od Němců“.  

Tomáš Krpel, 
Čs. obec legionářská, jednota FM

Sběr nebezpečných odpadů v místních částech
Sběr nebezpečných a objemných odpadů, vysloužilých elektrozařízení, kovových odpadů se koná v sobotu 17. 5. v Lysův-
kách, Zelinkovicích a Chlebovicích a v sobotu 24. 5. ve Skalici a Lískovci. Odpad od občanů odeberou zdarma pracovníci 
Frýdecké skládky. 

17. 5. 2025

Lysůvky
u býv. autobazaru (Pod Štandlem 1420) 7.30–8.00
u zahradnictví Bajtek (Hraniční 24) 8.10–8.40
u hřiště (Hraniční 119) 8.45–9.15

Zelinkovice
u obchodu Aulto Truck (Příborská 38) 9.25–9.55
  
Chlebovice
Stařičská u č. p. 78 (u p. Martínka) 10.05–10.35
za obchodem COOP (Pod Kabáticí 200) 10.40–11.10
u transformátoru (Ke Studánce 128) 11.15–11.45
Dům včelařů (Vodičná 1) 11.50–12.20

Zelinkovice
Auto Honda – u bytovek (Rovenská 78) 13.00–13.30
Rovenská – u lípy (odbočka k jachting klubu) 13.35–14.05

24. 5. 2025

Skalice
u kostela (Skalice 137) 7.30–8.00
u kult. domu (Skalice 61) 8.05–8.35
Kamenec rozcestí (Skalice 493) 8.40–09.10
Kamenec u lávky na Dobrou (Skalice 344) 9.15–9.45

Lískovec
u hřiště 10.00–10.30
u kult. domu (K Sedlištím 370) 10.35–11.05
točna Hájek (Lískovec 163) 11.10–11.40

Novela zákona o ochraně ovzduší při-
nesla od 1. března řadu změn, zejména 
změnu podmínek spalování rostlinné-
ho materiálu v otevřených ohništích. 
Nyní lze v ohništi spalovat jen suché 
rostlinné materiály, ovšem ne odpad ze 
zahrady. 
Naopak je zakázáno pálení navlhlé 
trávy, listí, čerstvých větví apod., které 
je nutné dle zákona kompostovat, 

dát do hnědé popelnice nebo odvézt 
do sběrného dvora. Navíc při spalování 
vlhkého a mokrého rostlinného mate-
riálu vzniká kouř se škodlivými látkami, 
které mají negativní vliv na zdraví lidí 
a životní prostředí.
Upozorňujeme, že porušení legislativ-
ně stanovených podmínek likvidace 
(např. spalováním) rostlinného materi-
álu v otevřeném ohništi je přestupkem 

a lze za něj uložit pokutu. Rekreační 
rozdělávání ohňů, tedy např. za účelem 
opékání špekáčků nebo posezení u tá-
boráku, zakázáno není. 

V některých případech zvláštní zákony 
(např. lesní zákon) dokonce umožňují 
spalovat rostlinné odpady na místě, 
aby se zabránilo šíření škodlivých or-
ganismů, jako je např. kůrovec. (rd)

V ohništích lze spalovat jen suché dřevo, nesmí se 
pálit navlhlá tráva, čerstvé větve nebo listí

Ohýbání historie osvobození 
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Proč jste se dal na lékařskou profe-
si? Měl jste v rodině lékaře?
Vůbec. Měli jsme hospodářství, po-
máhal jsem se zvířaty a chtěl se stát 
veterinářem. Původně jsem plánoval 
střední školu veterinární v Kroměříži, 
nakonec jsem šel na české gymnázium 
v Českém Těšíně a plánoval vysokou 
školu veterinární. Jenže během studia 
mi to otcův známý začal rozmlou-
vat, a navíc ve třetím ročníku přišla 
možnost studovat v Polsku medicínu 
s tím, že jsem musel absolvovat čtvrtý 
ročník gymnázia včetně maturity na 
speciálním gymnáziu v Jevíčku. Zkusil 
jsem to, odmaturoval a dostal se na 
lékařskou fakultu v Polsku. Zažil jsem 
tam výjimečný stav, proto jsem se 
vrátil a studia dokončil v Olomouci.  

A po studiu? 
Nastoupil jsem jako anesteziolog 
v Karviné, pak jsem přešel do nemoc-
nice v Orlové, kde jsme ve třech lidech 
sloužili půl roku. Tam jsem zažil bouř-
livou sametovou revoluci a poznal lidi, 
kteří tehdy byli vysoce straničtí a po 
letech znovu vyplavali jako vysoce 
straničtí, a i když převlékli kabáty, cho-
vali se stejně jako za socialismu. Pak 
jsem se vrátil do Karviné a tam jsem 
jako lékař začal jezdit se záchrankou. 
Prožíval jsem rozpad Okresního ústavu 
národního zdraví a vznik nových 
zdravotnických organizací a nemocnic. 
Působil jsem i jako zástupce ředitele 
Záchranné služby Ostrava, chvíli jsem 
dělal náměstka ředitele karvinské 
nemocnice. Nakonec jsem se vrátil na 
záchranku. 

Proč jste nezůstal ve funkci náměst-
ka? 
Pro takovou práci potřebujete politic-
ké krytí. Jenže politické reprezentace 
se měnily a každá přišla s nějakou 
jinou představou o fungování zdra-
votnictví. To ale neodpovídalo realitě, 
proto jsem se vrátil k záchrance a od 
roku 2013 jsem působil jako ředitel 
Územního odboru záchranné služby ve 
Frýdku-Místku, až do února letošního 
roku. Ale dál jezdím se záchrankou 
jako vedoucí lékař. 

Zajímá mě, zda dochází často k pří-
padům zneužití záchranné služby, 
zda ji lidé volají zbytečně?
V minulosti fungovala kromě záchran-

Jan Karczmarczyk dal přednost 
záchrance před funkcemi v nemocnici
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„Moje manželka se profesně věnuje porodnictví 
a je na začátku života. Já jako záchranář 
bývám často u konce života,“ řekl záchranář 
MUDr. Jan Karczmarczyk, který do února 
letošního roku působil jako ředitel Územního 
odboru Zdravotnické záchranné služby 
Moravskoslezského kraje ve Frýdku-Místku. 

ky lékařská služba první pomoci. Když 
například onemocnělo dítě, matka si 
tuto službu zavolala, přijel lékař, dítě 
vyšetřil, předepsal lék, většinou jej 
také hned vydal. Ráno pak maminka 
s dítětem zašla za dětským lékařem. 
Kdyby se stav dítěte v noci zhoršil, 
zavolala by záchranku a ta by dítě od-
vezla do nemocnice. Bohužel lékařská 
služba první pomoci již neexistuje, tak-
že lidé se často obracejí na záchran-
nou službu cestou tísňové linky, která 
je ovšem odveze hned do nemocnice. 
Často si lidé neuvědomují, že máme 
jezdit jen k případům ohrožujícím 
život. Problémem také je, že jezdíme 
k metabolickým pacientům, tedy k al-
koholikům, kteří mají poškozená játra.  

Tím myslíte bezdomovce? 
Bezdomovci k tomu mají nejblíže, ale 
jedná se i o domácnosti, které jsou na 
první pohled v pořádku. Těmto lidem 
odcházejí játra a ledviny. Jezdíme 

k nim, když mají křeče, upadají do 
deliria nebo do bezvědomí. Musíme je 
odvézt do nemocnice, tam je na chvíli 
dají do pořádku, ale za nějakou dobu 
jedeme k takovému člověku znovu. 
Zrovna před týdnem jsme dvakrát vezli 
alkoholika, kterému bylo 40 let. Napo-
prvé podepsal revers, šel domů a za 
několik dní jsme jej vezli zpátky. 

Bývají tito lidé agresivní? 
Stává se to. V Polsku nedávno opilec 
usmrtil lékaře, který k němu přijel se 
záchrankou. Proto dbám na bezpeč-
nost svých lidí. Někdy nás zavolají ke 
rvačce. Počkáme, až to policisté uklidní 
a poté lidi ošetříme. Nemůžu své lidi 
pustit mezi rvoucí se chlapy. Bohužel 
s agresivitou se setkáváme hodně 
často, většinou v tom hraje roli alkohol 
nebo drogy.  Ale také existuje stěžo-

vatel, který píše stížnosti, že houkáme 
a že jej rušíme. Posílá dopisy na kraj, 
na ministerstvo, jednou nám skočil 
před auto. I to se stává a je to rovněž 
případ určité agresivity. 

Kolik výjezdů máte během noční 
služby? 
Nejvíce 12. Některé zbytečné, jiné k 
infarktům a nehodám.

Vzpomínáte na některé výjezdy?
Zasahovali jsme u dvou lidí, do kterých 
udeřil blesk. Oba přežili, byť s následky. 
Zvláštní úraz se stal v Třineckých žele-
zárnách. Elektrikář na své první směně 
zakopl o trubku a rukama dopadl do 
rozvodné skříně, kde bylo napětí 24 
tisíc voltů. Od skříně odletěl několik 
metrů, byl silně popálený. My jej oživili.
Myslím, že to byl úraz s největším 
napětím, co se podařilo člověku přežít. 
Měl obrovské štěstí. (rs)
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Muzeum meteoritů založené Jaroslavem Filipem 
se přestěhovalo do nových větších prostor. 
„Takový mimořádný a opravdu jedinečný projekt si 
zaslouží naši podporu. Dohodli jsme se na spolu-
práci, díky níž město získá do muzea volné vstupy 
i s odborným výkladem pro stovky školáků našich 
základních škol,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). (rs)

Mimořádné muzeum meteoritů v novém
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Po místeckých volbách v roce 1891 
se do vedení města dostali ve větším 
zastoupení Češi včetně pozdějšího 
starosty Vincence Procházky a za-
kladatele Sokola Jana Petra. V září 
1894 Vincenc Procházka podal žádost 
o založení první střední školy v Místku 
a v roce 1895 byl z Vídně odsouhlasen 
vznik českého chlapeckého gymnázia. 
Zájem o studium na českém gymnáziu 
byl obrovský – přihlásilo se 74 zá-
jemců. Učilo se prozatímně v budově 
zimní hospodářské školy.   
Naléhavá potřeba získat pro české 
gymnázium stabilní umístění vedla 
ke stavbě Národního domu. Vzniklo 
„Družstvo pro vystavění Národního 
domu v Místku“. Do čela účastníci 
zvolili Vincence Procházku, který 
zakoupil stavební parcelu v Palackého 
ulici 134. 

Národní dům měl také poskytnout 
základnu pro činnost českých spolků 
a matičních odborů. Z důvodu mimo-
řádné fi nanční náročnosti výstavby se 
stavěl Národní dům ve dvou etapách.  
12. května 1896 byl položen základní 
kámen a stavba přední části Národ-
ního domu byla dokončena ještě 
v tomtéž roce. 

Projekt vytvořili stavitel Antonín Sta-
něk (1856–1916) z Valašského Meziříčí 
a stavitel František Srna z Ostravy. 
Stavitele Staňka nám dodnes připo-
mínají i další jeho významné stavby, 
např. budova radnice ve Frenštátě pod 
Radhoštěm (projektoval Antonín Te-
bich) a přehrada Bystřička. V Místku 
postavil hostinec pro Moritze Deut-
schera, který stával na nároží Ostrav-
ské a Josefské ulice. 

Kolaudace proběhla 31. října 1896. 
Podle plánu se tak mohlo do nových 

Národní dům v Místku
patří ke klenotům města
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prostor přestěhovat České matiční 
chlapecké gymnázium. Dále tam 
fungoval hotel Národní dům, který 
měl k dispozici několik pokojů, našlo 
se i místo pro matiční odbory a jejich 
činnost. V přízemí se nacházela vyhlá-
šená restaurace.

Projekt na druhou část Národního 
domu v roce 1896 vypracovali stavite-
lé Antonín Tebich  a František Tichý. 
Po schválení plánů se sešel stavební 
výbor 30. května 1899 a rozhodl o za-
hájení stavby. Stavební práce zajistila 
fi rma Františka Pecháče z Místku. 
Velký sál byl dokončen v průběhu 
roku 1900, dokončily se také malý sál, 
beseda, jeviště s vedlejšími místnostmi 
a kuchyně. Po odkoupení okolních 
pozemků stavbu završila výstavba 
verandy. 

Důstojné útočiště v Národním domě 

nalezl také divadelní odbor, někdejší 
spolek divadelních ochotníků, který 
byl založen v roce 1890 jako odbor 
Občanské besedy, a také hudební spo-
lek Smetana. Jeho prvním sbormistrem 
a dirigentem se stal místecký rektor 
a hudební skladatel František Kolařík, 
žák Leoše Janáčka.

Během 1. světové války Národní dům 
převzala armáda a zřídila v něm vojen-
ský lazaret. Za první republiky sloužil 
Národní dům opět zejména kulturním 
aktivitám, konaly se v něm koncerty, 
plesy, přednášky nebo sokolské šibřin-
ky. V době Protektorátu český Národní 
dům v Místku byl trnem v oku míst-
ním Němcům. Proto Národní dům 
zabral wehrmacht a 6. března 1942 
došlo k celkovému uzavření dřívějšího 
centra českého spolkového a kultur-
ního života. Národní dům se proměnil 

26

PRVNÍ ČÁST NÁRODNÍHO DOMU V MÍSTKU BYLA PŘEDÁNA K UŽÍVÁNÍ KONCEM 
ŘÍJNA 1896.

REKLAMA NA HOTEL NÁRODNÍ 
DŮM V MÍSTKU Z ROKU 1898.
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ve skladiště. V roce 1945 krátce po 
osvobození se obnovila činnost spolků 
a odborů Matice místecké, avšak po 
roce 1948 opět nastalo omezování 
a tlumení činnosti. V roce 1957 se Ná-
rodní dům stal sídlem závodního klubu 
pracujících n. p. Slezan. Uskutečnila 
se oprava budovy a v prostorách 
působily kroužky – hudební, fotogra-
fi cký, přednáškový a další. S Národním 
domem byly i v tomto období spojeny 
významné soubory, ať už pěvecký 
sbor Smetana nebo folklórní soubor 
Ostravica. 

Národní dům až do roku 1962, kdy 
byl ve Frýdku otevřen Dům kultury 
Válcoven plechu, disponoval jediným 
reprezentativním sálem ve městě s ka-
pacitou nad 500 míst. Proto se právě 
v něm soustřeďoval téměř veškerý 
kulturní život. Každoročně se v něm 
konaly koncerty festivalu Janáčkovo 
hudební Lašsko. Důležitý zlom nastal 
v roce 1975, kdy byl založen společný 
závodní klub všech podniků ve Frýd-
ku-Místku – Sdružený klub pracujících 
ROH Slezan. V roce 1985 se změnil 
název na Dům kultury ROH Slezan. Až 
do revolučního roku 1989 se uskuteč-
ňovaly v rámci této instituce hudební, 
taneční a divadelní produkce, probíha-
ly v něm nejrůznější kroužky. 

POZDRAV Z MÍSTKU – NA POHLEDNICI Z ROKU 1900 JE ČESKÉ GYMNÁZIUM, 
ČESKÁ OBECNÁ A MĚŠŤANSKÁ ŠKOLA A NÁRODNÍ DŮM.  KOLEM ROKU 1900.

Historická budova Národního domu 
potřebuje důkladnou rekonstrukci. 
O potřebě opravit tento objekt se ví 
už tři desítky let, minulá vedení města 
však dělala jen kosmetické úpravy. 
Problémy se začaly hromadit, ať už se 
střechou nebo s rozvody. 
Koupí bývalé záložny vznikla nová 
možnost – propojení obou budov 
a vytvoření zázemí pro vedení městské 
organizace KulturaFM a hostujících 
souborů. To vše jde ruku v ruce s cel-
kovou rekonstrukcí Národního domu, 
která bude zahrnovat všechna podlaží 
této budovy.  
„Na základě stavebně technických 
průzkumů byly vyhodnoceny stávající 
konstrukce. Například krov se v mnoha 
místech musí vyměnit. Samozřejmě stře-
cha si vyžádá novou krytinu, je nutné 
zesílit vodorovné konstrukce a provést 
novou hydroizolaci podle současných 
požadavků statiky a požární bezpečnos-
ti,“ uvedla ředitelka KulturyFM Gabriela 
Kocichová. 
Během rekonstrukce budou vyměněny 

Národní dům projde nutnou rekonstrukcí

všechny povrchy, okna a vstupní dveře. 
Musí se zajistit nové rozvody elektřiny, 
slaboproudu, zabezpečení budovy, roz-
vody vody, kanalizace, vzduchotechni-
ky včetně nových přípojek. 
„Dojde ke změnám dispozice zejména 
v části, kde bude navazovat přístavba 
nového vstupu – dvorany od Hlavní třídy 

a bude vybudováno nové hygienické 
zázemí. Rovněž historický sál projde 
rekonstrukcí tak, aby měl lépe vyřešenou 
akustiku, větrání a jevištní technologie. 
To vše ocení nejen diváci, ale i účinkující,“ 
vysvětlila Gabriela Kocichová. 
Po rekonstrukci bude návštěvníkům 
zpřístupněna část půdních prostor. (rs)  

B
U

D
O

VA
 N

Á
RO

D
N

ÍH
O

 D
O

M
U

. 
FO

TO
: L

IB
O

R 
SO

LA
Ř

V roce 1974 byl dokončen nový hu-
dební pavilon na zahradě a v roce 1977 
začala hrubá stavba přístavby, která 
byla slavnostně otevřena 25. ledna 
1980. Přístavbu dnes vnímáme jako 
velmi necitlivý zásah do cenné histo-
rické stavby Národního domu. 
Dlouhodobě připravovaná rekon-

strukce Národního domu vyjde na 
314,5 milionu korun, rekonstrukce 
bývalé Národní záložny místecké na 
76,8 milionu a výstavba Nové scény na 
349,3 milionu Kč. Po dokončení této 
investiční akce bude mít Frýdek-Mís-
tek moderní plnohodnotné kulturní 
centrum, vhodné pro pořádání nejrůz-
nějších kulturních aktivit.
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29DĚTEM

VLAST – KINO 
9. 5. 9.30 Pat a Mat: Kutilské trampoty
10. 5. 15.00 Agent Čuník
24. 5. 15.00 Minecraft 

GALERIE ZÁLOŽNA
28. 5.-27. 6.  Příběhy (výstava výtvarného oboru 

ZUŠ FM)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
13. 5. 14.00  Tvůrčí dílna na téma Máj, lásky čas, 

Hlavní tř., učebna dětského odd.

VČELÍ OBCHŮDEK
Mladí ochránci přírody – kroužek pro děti od 
4. tříd ZŠ, schůzky každou středu od 15.30 hod. 
(Třebízského 116 – za autobus. stanovištěm 
v Místku) 
Medová čítárna – čtení v knížkách o včelařství 
a bylinkách, každý čtvrtek od 13 do 16 hodin
  

FAUNAPARK
11. 5. 16.00 Klauni Gábina a Evžen v říši zvířat
25. 5. 16.00  Královské odpoledne (hry, soutěže, 

královský bál, soutěž o nejkrásnější 
vílu, princeznu, prince a rytíře)

8. 6. 14.00  Dětský den: Cesta do pravěku (hry, 
sportovní aktivity, skákací hrad, 
výtvarná dílnička)

Obrázková doplňovačka
Krajina nekonečných horských hřebenů, hlubokých údolí, rozlehlých lesů, 
orchidejových pestrých luk a pastvin se stády ovcí. Území, kde žijí tři velké 
šelmy – vlk, rys a medvěd. Domov vzácného tetřeva hlušce. Podobnou 
horskou krajinu u nás nikde jinde nenajdete. Oblast nezapře, že patří do 
Karpat.

Jméno této významné CHKO najdete v tajence. 

Vstup
 ZDARMA

DINOO ostrov  |  Klauni na volné noze

Kamarádi z Jinálková  |  Rytmix 

|

Tereza Mašková

Dancepoint, Funky Beat, SVČ Klíč, moderuje Kateřina Dias

Zábavné atrakce a doprovodný program. Občerstvení.

14.00–19.00 

kulturafm.czZměna programu vyhrazena.

Doplňovačku vytvořilo SVČ Klíč. 
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Farmáři ve Frýdku-Místku prodávají na 
místeckém náměstí Svobody své vý-
pěstky a výrobky již patnáctým rokem.  
První Beskydské farmářské trhy se 
konaly 30. června 2011. Dodnes si drží 
původní vizi zkracovat potravní řetězec 
a zviditelnit lokální malovýroby, tzv. 
„od vidlí až na vidličku“. Trhy měly 
rozšířit nabídku ve městě o zajímavé 
české zemědělské a rukodělně výrobky 
–  o maso a masné výrobky, mléko 
a mléčné produkty, čerstvá vejce, včelí 
med a výrobky z něj, živé ryby a drů-
bež, ovoce a produkty z něj vyrobené, 
zeleninu, obiloviny, květiny, pekařské 
výrobky, pivo či víno. Šlo také o při-
blížení malovýroby z okolí a zvýšení 
atraktivity specifi ckých produktů. 
Město od zahájení trhů ladí prodejní 
dobu a hledá přijatelný kompromis. Na 
počátku se trhy konaly až do 17 hodin, 
což nevyhovovalo prodejcům. Pozdní 
ukončení jim blokovalo další aktivity, 
případně měli nízkou tržbu v pozdních 
odpoledních hodinách či zboží už dříve 
vyprodali. Radnice zavedla také tržní 
soboty, aby vyšla vstříc pracujícím. 
Reakcí ale byl nezájem prodejců. Nyní 
je ustálená prodejní doba ve čtvrtek od 
8 do 16 hodin. Počet prodejních stánků 
bývá 50 až 70. Zdařilé jsou jarní kvě-
tinové nebo podzimní dušičkové trhy. 
Harmonogram pravidelných termínů 
doplňují speciální akce, na počátku 
roku Masopust obohacený o dopro-
vodný program, a na podzim Zabijačka, 
kdy se náměstím line vůně uzenin.
„Stále se snažíme udržet jistou úroveň 
farmářských trhů, přestože pěstitelů 
zeleniny a ovoce, kteří by chtěli prodá-
vat své výpěstky na trzích a pochází 

Beskydské farmářské trhy vstoupily 
do své již 15. sezóny

z našeho regionu, není mnoho. V prů-
běhu roku aktivně vyhledáváme nové 
prodejce a moc nás těší, když najdeme 
šikovné, třeba i začínající podnikatele, 
kteří získávají své první zkušenosti i na 
Beskydských farmářských trzích,“ řekl 
náměstek primátora Lukáš Slíva (SPO-
LU). (jmj)
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Nebližší farmářské trhy

22. 5. |  5. 6. 
od 8.00–16.00 hodin

„Beskydské farmářské trhy si našly své zákazníky a pozitivně se 
ujaly i mezi prodejci, jejichž počet a skladba se ale v čase mění. 
Základ vždy tvoří prodejci z našeho regionu, ale dojíždějí i z růz-
ných koutů Čech, Moravy, Slezska, dokonce z blízkého příhraničí, 
ze Slovenska. Raritou je oblíbené pekařství z Chocně, které se trhů 
účastní od samého začátku. Zákazníci mají své oblíbené a léty 
prověřené řezníky nebo zelináře, kterých bohužel znatelně ubývá. 
Ovšem, najde se pár věrných, kteří zůstávají do dnešní doby.“ Ná-
městek primátora pro životní prostředí a zemědělství, územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj a podnikání a dotace a integrované teritoriální investice 
Lukáš Slíva (SPOLU)
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Program Galerie Věž

13. 5. 19.00 Jonáš Zbořil, 
autorské čtení
22. 5. 19.00 Svatava 
Antošová, autorské čtení
27. 5. 19.00 Pavel Novotný, 
autorské čtení, performance
30. 5. 19.00 Božena 
Správcová, autorské čtení

313131

Karel Roden v roli 
otce-superhrdiny
Dojemný příběh plný vnitřní síly, 
nadnášejícího humoru, ale i smutku 
a otázek o existenci je divadelním 
zážitkem na jedno zhltnutí. V oce-
ňované hře Alistaira McDowalla 
Kapitán Skvělouš se představí Karel 
Roden, jenž se převleče do scvrknu-
tého pláště a silou svého talentu se 
zmocní monologu sršícího invencí. 
Vydejte se s námi na jedinečnou 
jízdu životem, která nám připomene, 
že i ti neporazitelní nejsou imunní 
vůči tragédii. Představení ve spo-
lupráci s Divadlem Artefakt uvidíte 
20. května v Nové scéně Vlast. (lv)

Kytarovka: společné 
hraní a zpívání 
Hudební večer v zahradě Národního 
domu, kdy si všichni společně pod 
vedením zkušeného muzikanta a po-
dle zpěvníku zahrajeme a zazpíváme 
známé písničky. V pátek 23. května 
si s sebou přineste jakýkoliv akus-
tický, dechový či rytmický nástroj 
a můžete se přidat, ať jste ostřílený 
muzikant či začátečník. Anebo 
si můžete jen tak zapívat spolu 
s ostatními a užít si pohodový večer. 
Na místě bude zajištěno občerstve-
ní. (lv)

Fotografové v CAS
V Centru aktivních seniorů vysta-
vuje až do 30. května své fotogra-
fi e Marcela Vavříková. Výstavu 
nazvala Jaro se probouzí. Zachytila 
květiny, motýly i brouky. 2. června 
zahájí svou výstavu fotografi í Josef 
Cincibuch. Výstava se jmenuje Celý 
svět. (rs)

Příběhy v galerii
V budově bývalé Záložny se 28. 5. 
v 17.00 uskuteční vernisáž výstavy 
výtvarného oboru ZUŠ / Galerie 25 
nazvaná Příběhy. Neboť každé dílo 
je součástí většího příběhu. Stejně 
tak i životní cesta není jen prostřed-
kem k dosažení cíle, má svou vlastní 
hodnotu. Příběh je cesta – Cesta 
je příběh. Výstava potrvá do 24. 
6. 2025 a zdarma bude zpřístupněna 
pro veřejnost v otvíracích hodinách 
Galerie FM. (lv)
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Slovenská zpěvačka a herečka Szidi 
Tobias patří k nejvýraznějším osob-
nostem šansonu nejen na Slovensku, 
ale i v České republice, kde bývá často 
spojována s Hanou Hegerovou. 
Na koncertě 26. května v Národním 
domě představí své nové album 
z roku 2024 Okná dokorán. „Mám 
rada úprimnosť a ľudí, ktorí sa na nič 
nehrajú. Okná dokorán sú dni, keď je 
počuť vaše sny,“ řekla Szidi Tobias. 
Nové album vzniklo ve spolupráci blíz-
kých hudebníků a její kapely. Hudbu 
na texty zesnulého manžela zpěvačky 

Petra Lipovského složil její kapelník 
Milan Vyskočáni. Z jeho podání je cítit 
hravost melodických přeměn a překva-
pivá rozmanitost žánrů – blues, folk, 
jazz a šansón, židovský pláč, cikánský 
smích, maďarská náruživost a něha. 
V minulosti zafungovalo také spoje-
ní mezi Szidi, Michalem Horáčkem 
a Petrem Hapkou a z jejich spolupráce 
vznikla známá píseň Na hotelu v Olo-
mouci, která jistě zazní i ve Frýdku-
-Místku. Pro zpěvačku je důležité 
prožívat v hudbě povznášející pocity 
a vidět obrazy, které píseň nese. (lv)

Szidi Tobias & Band 
představí nové album  
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Galerie ve svatojánské věži farního 
kostela ve Frýdku se opět otevře-
la široké veřejnosti. Svou 15. se-
zónu zahájila první květnový den 
představením časopisu Spiritus a kon-
certem mladé kapely Lit Me Up. 
Ve čtvrtek 8. května v 19 hodin bude 
v Galerii Věž zahájena výstava Density. 
„Jedná se o zvukovou instalaci Adély 
Konečné a Tomáše Jirsy v prvních třech 
podlažích věže,“ uvedla galeristka Dag-
mar Čaplyginová. 
„Autoři pracují s principem vibrace 
jako sjednocující síly. Síť zvukovodů 
propojuje jednotlivé rezonující objekty 
do dynamického celku, jenž evokuje 
rhizomatickou strukturu – decentrali-
zovanou, živou a neustále se promě-
ňující. Návštěvník si může vybrat, zda 
naslouchat jednotlivým hlasům nebo se 

ponořit do komplexní zvukové krajiny. 
Instalace refl ektuje nejen fyzikální 
fenomén zvuku, ale i způsob, jakým se 
lidé propojují v sítích vztahů a kulturních 
komunit,“ pospal kurátor Tomáš Knofl í-
ček. Výstava potrvá do neděle 3. srpna 
2025. (rs)

Galerie Věž: 15. sezóna
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KULTURNÍ PROGRAM

16. - 18. 5. | bývalá Záložna 
Art of život. 
3. ročník festivalu 
Frýdek-Místek se letos opět stane
centrem umění, designu a hudby
díky festivalu art of život. 

20. 5. 19.00 | Nová scéna Vlast
KAPITÁN SKVĚLOUŠ | Karel
Roden
Muž – otec – superhrdina!
Seznamte se s nejnenápadnějším
hrdinou světa, jenž bojuje proti
zloduchům, zachraňuje lidi 
a nedá dopustit, aby šly děti spát
po večerce.

23. 5.  18.00 | Zahrada ND
KYTAROVKA
Hudební večer, kdy si všichni
společně pod vedením zkušeného
muzikanta a podle zpěvníku
zahrajeme a zazpíváme známé
písničky. 

26. 5. 19.00 | Národní dům
SZIDI TOBIAS & BAND
Slovenská zpěvačka a herečka
patří k nejvýraznějším
osobnostem šansónu nejen na
Slovensku, ale i v České
republice, kde bývá často
spojována s Hanou Hegerovou.

30. 5. 19.00 | Národní dům
SYMFONICKÝ ORCHESTR
FRÝDEK-MÍSTEK | Jarní
koncert
Na koncertě zazní díla předních
skladatelů romantismu. S
orchestrem také jako sólový hráč
vystoupí Jan Zlámal v cellovém
koncertu Roberta Schumanna.

1. 6. 14.00 | Sady Bedřicha
Smetany | DĚTSKÝ DEN
Děti čeká pohádkové
dobrodružství s Dinoostrovem,
těšit se mohou na Kamarády 
z Jinálkova a Klauny na volné
noze, ale také spoustu hudby 
a zábavy.

9. 6. 17.30 | Nová scéna Vlast
TEREZÍNSKÉ GHETTO OČIMA
DÍTĚTE
Přednáška o historii 20. století,
formou vzpomínek pamětnice
holocaustu RNDr. Michaely
Vidlákové.

LETNÍ FESTIVALY

19. 7.
DARK SESSION
Metalový festival s maďarskými
Sear Bliss.
25. - 26. 7.
JAZZ VE MĚSTĚ
Mezinárodní jazzový open-air
festival.
20. - 22. 8.
ODPOUTANÁ SCÉNA
Divadelní festival s programem
pro všechny generace. Divadlo
Spejbla a Hurvínka | Divadlo
Husa na provázku a další.
 

KINO≈VLAST

25. 5. 19.00 | Ručníkový den 
v Kině Vlast | STOPAŘŮV
PRŮVODCE PO GALAXII
Nezapomeňte ručník a přijďte
oslavit Ručníkový den! Letos
uplyne 20 let od premiéry filmu
Stopařův průvodce po Galaxii, 
a my si tuto legendární adaptaci
knihy Douglase Adamse
připomeneme na velkém plátně.

Bio senior
8. 5. 10.00 Sněhurka 
14. 5. 10.00 Spolu navěky
21. 5. 10.00 Jak se nám to
mohlo stát!?

Filmový klub
11. 5. 19.00 S láskou, Vaše Hilde
13. 5. 19.00 Zběsilá láska
18. 5. 19.00 Kapelo, hraj
27. 5. 19.00 EOS: Michelangelo –
láska a smrt

Program kina na www.kinovlast.cz

GALERIE≈FM

28. 5. – 24. 6. | bývalá Záložna
Příběhy / Výstava výtvarného
oboru ZUŠ / Galerie 25
Stejně jako život je i umělecká
cesta plná pokusů, chyb a nových
objevů. Skrze barvy, tvary,
kompozici či texturu vypráví
příběhy beze slov, zachycuje
okamžiky a vytváří svět, který
může inspirovat ostatní.
Vernisáž pro veřejnost
proběhne 28. 5. v 17.00 hod.

Program na www.kulturafm.cz Program galerie na www.galeriefm.cz



33

Muzikantské žně

Areál Sokolík, Místek

6.-7. 6., od 17 hodin

Kulturní tipy
MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 18. 5.   Dotknout se hory 

(fotografi e J. Kráčalíka)
do 1. 6.  Už nikdy válku
do 1. 6.  Po setmění
do 29. 6.   Orchideje – královny květin
Doprovodné akce k 80. výročí ukončení 
2. světové války
9. 5. 16.30  Kudy kráčela svoboda (ko-
mentovaná prohlídka – po stopách bojů 
o Frýdek a Místek, sraz v 16.30 u Langova 
domu)
22. 5. 16.30 Komentovaná prohlídka 
frýdeckého hřbitova zaměřena na padlé 
občany a osvoboditele města (sraz u ob-
řadní síně hřbitova)
10. 6. 16.30 Události vymazané z paměti 
– násilnosti po ukončení války, internační 
středisko, pracovní tábory, střelba v Elze-
rově hliníku (sraz u hlavní brány Janáčkova 
parku)
13. 6. 16.30 86 let od vypálení frýdecké 
synagogy (sraz na vyhlídce v Zámeckém 
parku)

Další akce muzea
15. 5. 16.30  Přestavba Frýdku vzala městu 

jeho historii, Zelený dům
23. 5. 18.00  Muzejní noc (komentované 

prohlídky s průvodci v kostý-
mech, do 23.00) 

29. 5. 16.30  Zmizelý duch frýdeckých 
a místeckých hospod a re-
staurací, Zelený dům

MUZEUM METEORITŮ

Stálá expozice meteoritů, Po-Pá 9.00–
17.00, So 10,.00–16.00

16. 5.  18.00 Kameny z Měsíce (přednáška 
Pavla Gabzdyla)

MUZEUM SKALICE
Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK
15. 5. 15.00 ADRAběh
18. 5. 16.00 Hadi ve Faunaparku
24. 5. 18.00  ImproFrMol: Improshow pod 

širým nebem
29. 5. 17.00  Jan P. Štěpánek: Frýdek-Mís-

tek idylický (komentované 
promítání starých fotografi í

1. 6. 15.00  Malajsie a Indonésie za 
kačku (besídka blogerky 
Kateřiny Ostré)

CENTRUM AKTIVNÍCH 
SENIORŮ

do 30. 5.   Výstava fotografi í Marcely 
Vavříkové: Jaro se probouzí

2.– 30. 6.   Výstava fotografi í Josefa 
Cincibucha: Celý svět 

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

17. 5. 19.00 Účet (konverzační komedie, 
div. PROZATiM) 

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30), Taneční, Manželské večery

13. 5. 17.00 Poutnice naděje (přednáška)

4. 6. 17.00  Helena Hlisníkovká (přednáš-
ka o cestě z Botswany) 

7. 6. 15.00+18.00 Koncert ženského 
pěveckého sboru Bohuslava Martinů

KLUB DNA

17. 5. 19.00  Zase ti tupitelé (politická 
satira)

U ARNOŠTA

30. 5. 18.00 Arnošt 16&31 let

AREÁL TJ SLEZAN

6.-7. 6.  HELLPDAYS – benefi ční hard 
& heavy festival, kapely Traktor, Citron, 
Visací zámek, Doga aj.

KRASOČAS
workshopy
6. 5. 17.00 Výroba slunečního lapače
15. 5.17.00 Výroba obrázků z kamínků
20. 5. 17.00 Výroba květinového mýdla
29. 5. 17.00 Výroba kokedamy

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum 
(dříve Lumpíkov) 
Řešení domácího násilí (psycholog 
a právník) – tel.: 777 775 657, kurz pro 
ženy vracející se do práce po rodičovské 
– tel. 775 064 088, nový běh vzdělávání 
pro ženy 50+ od června, tel.: 737 508 070.
od 13. 5.  Práce, děti a já II (kurz pro neza-
městnané maminky s dětmi do 15 let)

ARCHA sborový dům AC

30. 5. 17.00 Zuzana Sedláčková: Masa-
jové – příroda, lidé, tradice, víra, služba, 
misie (přednáška české misionářky v Tan-
zánii) 

Pořadatelský tým vedený Pavlou 
Walkovou připravil 6. a 7. června již 
26. ročník Muzikantských žní – poho-
dového hudebního festivalu pro všech-
ny generace. „Atmosféra je pokaždé 
vynikající. Letos přijala pozvání stovka 
účinkujících, s nimiž každoročně přijíž-
dějí další přátelé muzikanti, a nejméně 
další stovka by měla zájem si zahrát,“ 
řekla Pawla Walková. 
Na festivalu zahrají nejen začínající 
kapely, ale i zvučná jména folkového 
nebe, jako letos Honza Nedvěd & 
Příbuzní , Kamelot s Romanem Hor-

Muzikantské žně s podporou města
F-M band a Čeladenka. A bude se hrát 
i večer u táboráku. 
Muzikantským žním se podařilo zařa-
dit mezi nejznámější festivaly, jako je 
například Mohelnický dostavník, Na 
Pomezí nebo Prázdniny v Telči. (red)

kým, Žalman a spol., Epydemye nebo 
Poutníci. Diváky potěší také David Vy-
sloužil a Acoustic Irish, EFEMGRASS, B
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VICEMISTŘI EVROPY Z FRÝDKU-MÍSTKU. VEPŘEDU ZLEVA: MATYÁŠ 
KOWALOWSKI, TOMÁŠ BAČA, MATĚJ POLÁK, EDUARD ŠKVARA, JAKUB VOROBEL 
A DANA GÓRECKÁ. STOJÍCÍ ZLEVA: IVAN PELIKÁN, ALEŠ PUSTĚJOVSKÝ, JAN 
KUBALA, MATĚJ NAHODIL, LUKÁŠ KOŽUCH, ONDŘEJ BENIŠ A VÍT GELNAR. FOTO: 
ARCHIV ŠKOLY

Naši středoškoláci jsou vicemistry 
Evropských sportovních her ve volejbalu 

SPORT

Chlapecký volejbalový tým Střední 
průmyslové školy, Obchodní akademie 
a Jazykové školy z Frýdku-Místku do-
kázal v prosinci zvítězit v dramatických 
utkáních republikového finále 
středoškolského volejbalu U18. 
Odměnou jim byl postup na evropský 
šampionát do srbského Zlatiboru.
Čas vyplněný studijními povinnostmi 
rychle uběhl, a tak se chlapci z Frýd-
ku-Místku vydali reprezentovat svou 
školu a Českou republiku do Srbska. 
Kulisu her v kouzelném horském 
centru zimních sportů ve srbském 
Zlatiboru doplnila světová Gymnazi-
áda chlapců a děvčat U15. Společný 
zahajovací ceremoniál spojil všechny 
sportovce z více než 30 zemí.
„Pro nás svátek volejbalu, jednoho z nej-
rozšířenějších a nejoblíbenějších sportů 
na světě, mohl začít. Volejbalový tým 
chlapců navazoval na účast naší školy 
na šampionátu v letech 2016 a 2024, 
přičemž loňský rok jim přinesl 11. místo,“ 
připomenula trenérka Dana Górecká. 
Své zápasy odehráli mezi 4. a 10. dub-
nem. Hoši porazili týmy Makedonie, 
Moldávie a Černé Hory přesvědčivě 
2:0. Bohužel i přes velmi dobrý výkon 
a volejbal nejvyšší úrovně odešli ze 
zápasu se Srbskem poraženi. 

V konečném účtování to znamenalo 
zisk stříbrných medailí. Hoši se stali 
vicemistry Evropy. Navíc naši volejba-
listé získali pohár a ocenění jako tým 
za fair play chování. S týmem po celou 
dobu šampionátu pracovali na trenér-

ském postu pan Ivan Pelikán a Dana 
Górecká. 
Sympatickou tečkou za evropským 
mistrovstvím v Srbsku byl slavnostní 
ceremoniál vyhlášení vítězů a také Den 
národů. (gor)

15. 5.  |  Den rodiny11. 5.  |  Česko vs. Belgie

Rozhodující bitva házenkářů  
o EURO 2026! Přijďte podpořit ná-
rodní tým od 18.00 do haly Polárky.

Pondělky se slevou!

Využijte 20% slevu na rodinné 
vstupné do krytého aquaparku 
Olešná a užijte si den plný zábavy!

Slavíme 20 let! Proto každé pondělí 
v květnu sleva 20 % na vstup 
do krytého aquaparku Olešná.

SLEVA 20 % 
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Florbalisté ovládli své soutěže
To, co na začátku sezóny 2024/25 
vypadalo jako odvážná přání trenérů 
se vyplnilo, frýdecko-místečtí mladíci 
z klubu FbC Frýdek-Místek doslova 
ovládli své soutěže. 
Tým dorostenců pod vedením zku-
šeného trenéra Lukáše Rajgla prošel 
3.ligou hladce bez jediného zaváhání 
a ve 24 kláních si připsal plný bodový 
zisk. 
Svou unikátní vítěznou sérií tak na-
prosto bezkonkurenčně opanoval ce-
lou soutěž. Prvenství mu patří rovněž 
v počtu vstřelených branek. Florbalisté 
soupeřům nasázeli 187 gólů. Naopak 
v celé lize nikdo neinkasoval méně 
gólů než brankáři Frýdku-Místku, za 
svá záda propustili pouze 37 míčků. 
Junioři pod taktovkou Petra Řehy 
a Daniela Řehy ve 3. lize oproti doros-
tencům dvakrát klopýtli na nájezdy 
a až takřka do závěru soutěže si drželi 
neporazitelnost v základní hrací době. 
Bohužel ve dvou předposledních 
utkáních o tuto šňůru přišli, to ovšem 
už neměnilo nic na tom, že si dokráčeli 
i oni v tomto ročníku pro zlato. 
„Z 24 utkání jsme si připsali 20 výher. 
Kralovali jsme i v počtu vstřelených 
branek, přesně se naši hráči trefi li mezi 
tyče ve 170 případech. Gólmani z Frýd-
ku-Místku lovili míček pouze 58krát,“ 
uvedl trenér Daniel Řeha. 
Obě tato družstva kromě mnoha 
shodných prvenství spojuje ještě sku-
tečnost, že juniorskou soutěž odehráli 
kromě čtyř hráčů samí dorostenci. 
Jeden tým tak vlastně vyhrál dvě 
soutěže. Naši dorostenci dokázali 
uspět v juniorské kategorii a byli pro 
soupeře doslova postrachem. 
Za zmínku v tomto pozoruhodném 
týmu jistě stojí i individuální úspěch 
frýdeckého snajpra Vojtěcha Kozla, 
který nejen vyhrál kanadské bodování 
dorostenecké 3. ligy, ale dohromady 
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v obou soutěžích překonal hranici 100 
bodů (108 za 83 gólů a 22 asistencí). 
Dorostenci i junioři získali zlato a příští 
rok čeká obě družstva účast ve 2. lize. 
Všem hráčům patří velké díky a obrov-

ská gratulace za famózní a legendární 
sezónu, která vejde do dějin frýdecko-
-místeckého fl orbalu jako jedna z nejú-
spěšnějších v posledních letech. (dr)

Na Štandlu vznikl areál pevných kont-
rol, který je určen orientačním běžcům 
a také všem zájemcům o aktivní trávení 
volného času. „Areál má 21 trvalých 
kontrol rozmístěných v malebném 
prostředí vrchu Štandl a je přístupný vše 
bez ohledu na věk nebo zkušenosti,“ zve 
k návštěvě Milena Chodurová z oddílu 
orientačního běhu O-Runnaři Beskydy.
Aby člověk mohl kontroly využívat, 
stačí si stáhnout mapu vybrané katego-
rie A (pokročilí), B (středně pokročilí) 

Nový areál pro orientační běžce

Sestavy družstev
Dorostenci 
Brankáři: Samuel Hustý, Jan Lichnovský, Alexander Mucha, Josef Štefánek.
Hráči: Vojtěch Kozel, Jakub Mach, Dominik Banetka, Tadeáš Verlík, Tomáš 
Kornel, Daniel Malucha, Matouš Slíva, Lukáš Vrána, Martin Šimek, Přemysl 
Dužyk, Ondřej Stošek, Jakub Kubánek, David Dorociak, Ondřej Chromiák, Jan 
Stuchlík, Dominik Liďák, Antonín Zemek, Matyáš Tanner, Jan Klement, Václav 
Koběluš, Filip Birčák, Martin Kadlubiec, Martin Zelený, Vojtěch Martínek, 
Matouš Vaculík, Matyáš Douša.

Junioři 
Brankáři: Samuel Hustý, Jan Lichnovský, Alexander Mucha, Josef Štefánek.
Hráči: Vojtěch Kozel, Dominik Banetka, Karel Cigna, Tomáš Kornel, Jakub 
Mach, Tadeáš Verlík, Martin Šimek, Vít Běčák, Matouš Slíva, Ondřej Chromi-
ák, David Dorociak, Matyáš Tanner, Ondřej Stošek, Antonín Vašut, Antonín 
Zemek, Ondřej Hrtoň, Jan Klement, Václav Koběluš, Lukáš Vrána, Jakub Kubá-
nek, Dominik Liďák, Matouš Vaculík, Adam Kania, Jakub Šárek.
Trenéři: Lukáš Rajgl, Petr Řeha, Daniel Řeha

nebo C (začátečníci) anebo mapu všech 
kontrol z webových stránek klubu 
orientačního běhu O-Runnaři Beskydy. 
Pak už jen obléknout vhodné sportovní 
oblečení, nazout pevnou obuv a vyrazit 
za dobrodružstvím. Je třeba mít u sebe 
buzolu či kompas a také mobilní telefon 
pro případ nouze. 
Každá kontrola je označena identifi -
kačním číslem. Jsou rozmístěny tak, 
aby si každý mohl zvolit vlastní trasu 
a tempo. (rs)
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Přijďte si zasportovat. Běh mezi 
náměstími je tady

Sportovní tipy

Házená – reprezentace
hala Polárka

11. 5. 18.00  ČR – Belgie 
(kvalifi kace Euro 
2026)

Fotbal – MSFL

10. 5. 16.30  FK F-M – Zbrojovka 
Brno B

24. 5. 17.00  FK F-M – Uherský 
Brod

  7. 6. 17.00  FK F-M – Uničov

Populární běh mezi náměstími, který 
pořádá město Frýdek-Místek s atletic-
kým oddílem TJ Slezan se uskuteční 
v neděli 25. května. Zaběhají si opravdu 
všichni. Pořadatelé připravili tratě 
pro všechny věkové kategorie – od 
nejmenších dětí po dospělé. 

Děti ročníku 2020 a mladší oběhnou 
místecké náměstí Svobody v 9.30 
hodin. Další věkové kategorie – od 
nejmenších odstupňované po dvou 
letech, startují v 15minutových 
intervalech. Věku je také přizpůsobena 
délka tratě. Pro dvě nejmladší 
kategorie je vyčleněn jeden okruh 
kolem náměstí, starší děti mají před 
sebou dva okruhy a ročníky 20102 až 

Běh mezi náměstími

25. 5. 2025

náměstí Svobody

Frýdek-Místek

Velikonoční prodloužený víkend 
patřil ve Frýdku-Místku již 
tradičně Turnajům šachových 
nadějí. Letošního 44. ročníku se 
zúčastnilo celkem 223 hráčů. V 
mládežnických turnajích změřilo 
své síly 146 šachistů, v dopro-
vodném turnaji Pobeskydí pak 
dalších 77. 
Mezinárodní dosah turnaje 
tentokrát stvrdili svou účastí 
hráči z Polska, Slovenska, Anglie, 
Rakouska a Alžírska. Nejvíce 
šachistů bylo přirozeně z České 
republiky, velkou účast měla pořádající 
Beskydská šachová škola. Její hráči se 
v početném startovním poli neztratili 
a díky jejich výkonům zůstávají doma 
některé z medailí. 
Nejmladší hráči v kategorii do 7 let se 
postarali hned o tři medaile. Zlatou si 
zblízka prohlédli Rozálie Moškořová 
a Patrik Cviček a stříbrnou Yaroslava 
Baibiekova. V kategorii děvčat do 9 
let vybojovala bronz Mariana Flídrová, 
v kategorii děvčat do 12 let získala 

Úspěchy na turnaji 
šachových nadějí 

2009 tři okruhy. Hlavní závod startuje 
v 11 hodin. Měří 4700 metrů a trasa 
vede z náměstí Svobody na frýdecké 
Zámecké náměstí a zpět. Tento závod 
je zařazen do Běžecké ceny mládeže 

a do Frýdecko-místeckého běžeckého 
poháru. 
„Pro vítěze hlavního závodu mám při-
pravené soudky piva,“ potvrdil primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). (rs) 
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zlato Iris Hamerníková a bronz Laura 
Najdková. V kategorii děvčat do 15 
let na zlato dosáhla Tereza Horková. 
K těmto sedmi medailím přibyla po 
součtu soutěže družstev ještě jedna 
placka pro tým BŠŠ 1, který skončil 
bronzový. 
„Jsem rád, že se tak významný turnaj 
mladých šachistů koná ve Frýdku-Míst-
ku. Blahopřeji hráčům k dobrým výsled-
kům a děkuji za skvělou reprezentaci 
Frýdku-Místku,“ byl potěšen primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). (ta, rs)
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Mark Twain: Buďme vděčni za to, že existují blbci, …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 26. 5. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148.  Tajenka z minulého 
čísla – Tomáš Garrigue Masaryk: Člověk bez národa byl by ničím. Vylosovaní výherci: Jarmila Chrobáčková, Karel Soldán, Martina 
Matejková, Marie Káňová, Eva Dušková, Anna Palovská, Jozefína Bartošová, Věra Neumannová, Dalibor Pobuda, Jana Nováková. Výherci 
si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

4 9
5 7 8 2

6 4 1 7
6 1 8 9

3 2
8 2 3 5
1 8 5 7
7 2 6 5

9 4

5 1 3
7 3 4 6

2 5
3 4 1 2 8

6 5 8
8 3 7 9 1

2 6
9 1 7 4

2 8 9
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Uzávěrka 
příštího čísla

 je  28. 5.  2025

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 4000,-

 2+1 5200.-

 3+1 8000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Chcete lépe porozumět sami sobě, svým 

emocím a vztahům? 

Nabízím psychoterapii pro dospělé – 

osobně i online, individuální i párovou. 

Mgr. Pavlína Weissmannová
 www.pavlinaweiss.cz, 777 616 508

odvezeme – opravíme – dovezeme

CYKLOSERVIS
Místek u Tesco, Příborská 586

Fajnekolo, tel.: 777 913 814

při předložení letáku sleva 5% na celý nákup

Antonínovo náměstí 58, Místek
nad obuví ROMALEX

vám nabízí
největší výběr plavek a šatů

www.elegantfm.cz

Sledujte nás na:

msclassic-elegant

                 Frýdek – Místek, T.G. Masaryka 493 

     KVALITNÍ – DOSTUPNÉ - POHODLNÉ – STYLOVÉ 

                 Vaše nová sedačka je zatím u nás 

                        www.sedacky-zajicek.cz 

PSYCHOTERAPIE – VOLNÁ KAPACITA VE FM
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE


